

# حق سکوت دولتی



سال هفتم / شماره دویست و پنج / یکشنبه ۱۵ اسفند ۱۴۰۰ / قیمت ۲۰۰۰ تومان

گزارش

شاید چندان هم دور از واقعیت نباشد اگر ادعا کنیم که حساسیت اذهان عمومی نسبت به تغییرات قیمت بنزین بسیار بیشتر از آمارهای ارائه شده از شاخص‌های مرسوم اقتصادی است. حالا اما طرح «باز توزیع» یارانه بنزین و به طور آزمایشی در جزیره کیش اجرا شده است. طرحی که موافقانش، آن طرح را در مسیر باز توزیع یارانه به نفع اقشار محروم جامعه می‌دانند؛ اما رئیس سابق مدیریت و برنامه ریزی اصفهان آن را حق سکوت دولت به مردم و از همه مهمتر رانت بزرگ دولت به خودروسازان داخلی ارزیابی می‌کند. نعمت اله اکبری تاکید دارد که این تصمیمات به نوعی دادن آدرس غلط و فریب افکار عمومی است؛



گزارش

## رمز تحرک بازار

دامنه نوسان قیمت سهام یکی از چالش‌های بزرگ معامله‌گران بازار سرمایه است. طی سال‌های اخیر دیدگاه‌های زیادی درباره کارکردهای دامنه نوسان و مزایا و معایب آن مطرح شده است؛ به تبع تفاوت دیدگاه‌ها، با تغییر روسای سازمان بورس، تغییراتی نیز در حدود دامنه نوسان ایجاد شده که پیامدهای مختلفی نیز داشته است. با این حال اما رکود و نزول ادامه‌دار بازار سرمایه عموماً اصلی‌ترین دلیل برای مطرح شدن بحث دامنه نوسان در رده‌های مدیریتی سازمان بورس...

۵۵

گزارش

## دوراهی تورم و رکود

آخرین گزارش تورمی منتشره در سال ۱۴۰۰ حاکی از آن است که در بهمن ماه نرخ تورم با کاهشی یک درصدی به ۴۱،۴ درصد و تورم ماهانه و نقطه‌ای نیز با افت‌هایی کم رقم به ۲،۱ و ۳۵،۴ درصد رسیدند. این افت و خیزها در یک‌سال اخیر جزئی از گزارش‌های ماهانه تورم بوده اما سمت و سوی کلی تورم، افزایشی است. این را می‌توان از تغییر قیمت اقلام خوراکی و غیرخوراکی و افت تقاضای آنها مشاهده کرد. کاهش تقاضا برای برخی کالاهای خوراکی که جزو کالای اساسی نیز...

۵۵

پایگاه خبری تحلیلی

# اقتصاد بازار

www.Eghtesadbazar.ir



بهترین تحلیل‌های اقتصاد ایران و جهان  
چکیده روزنامه‌های اقتصادی  
رصد و تحلیل بازارهای مالی  
معرفی فرصت‌های سرمایه‌گذاری

به کانال اقتصاد بازار پیوندید:

@eghtesadbazar



امام صادق (ع): هر کس خدا خیر خواه او باشد  
محبت امام حسین (ع) را در دل او می‌اندازد.

بحار التواریخ، ج ۹۸، ص ۷۶.



INFO@EGHTESADBAZAR.IR

نظرات خود را در خصوص محتوای نشریه به ایمیل ما ارسال کنید

## فرستی برای توسعه اکوتوریسم



نوسان: مدیرکل حفاظت محیط زیست اصفهان از مشاهده و ثبت پلنگ ایرانی در منطقه حفاظت شده قمصر و برزک کاشان خبر داد. ایرج حشمتی گفت: تلاش یکی از همیاران محیط زیست در کاشان پس از ۲ سال به ثمر نشست و توانست با رد زدن، تصویر پلنگ ایرانی را در منطقه حفاظت شده قمصر و برزک این شهرستان ثبت کند. آنچه می‌خوانید، مهمترین رویدادهایی است که در هفته گذشته بر اقتصاد اصفهان گذشت:

### ذخیره سد زاینده‌رود به ۱۶۱ میلیون مترمکعب رسید

معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری اصفهان با اشاره به افزایش خروجی سد زاینده‌رود به ۲۰۵ مترمکعب بر ثانیه، گفت: اگر تا پایان اسفند اعتبار فاز اضطراری سامانه دوم آبرسانی اصفهان تخصیص یابد، این بخش به بهره‌برداری خواهد رسید. مهران زینلیان درباره آخرین وضعیت زاینده‌رود و زمان بازگشایی آن برای نوبت دوم کشت، اظهار کرد: خوشبختانه بارش‌های خوبی در سرچشمه‌های کوه‌رنگ داشته‌ایم و ورودی آب به سد زاینده‌رود افزایش یافته است. وی افزود: بنابر آخرین آمار ورودی سد زاینده‌رود ۲۰۵ مترمکعب بر ثانیه و خروجی سد ۱۲ مترمکعب بر ثانیه است. وی درباره آزادسازی حقابه کشاورزان شرق اصفهان در نوبت دوم، اظهار کرد: طبق مصوبات کار گروه سازگاری با کم‌آبی باید کمیته‌ای با حضور صنف کشاورزان، جهاد کشاورزی، آب منطقه‌ای و استانداری تشکیل و موارد رصد می‌شود. زینلیان گفت: طی روال موجود و باتوجه به بارندگی‌ها، جهاد کشاورزی و صنف کشاورزان پیشنهادی در مورد بازگشایی آب مطرح می‌کنند که با تأیید آب منطقه‌ای، زمان نوبت دوم بازگشایی سد زاینده‌رود توسط استانداری مشخص و نهایی می‌شود.

### پلنگ ایرانی در قمصر و برزک کاشان مشاهده شد

مدیرکل حفاظت محیط زیست اصفهان از مشاهده و ثبت پلنگ ایرانی در منطقه حفاظت شده قمصر و برزک کاشان خبر داد. ایرج حشمتی اظهار داشت: امید می‌رود با مشاهده این جانور نادر و ارزشمند (پلنگ ایرانی) در منطقه حفاظت شده قمصر و برزک، بتوان برای اکوتوریسم به عنوان یک منبع اقتصادی پایدار استفاده کرد. حشمتی، وسعت منطقه حفاظت شده قمصر و برزک کاشان را ۶۰ هکتار اعلام و اضافه کرد: وسعت این منطقه نسبت به دیگر مناطق حفاظت شده اصفهان کمتر است و در آخرین سرشماری در ماه گذشته، بیش از یک هزار و ۲۰۰ راس از گونه‌های شاخص کل، بز، قوچ و میش در منطقه سرشماری شد.

### پرورش ماهیان زینتی در کاشان

مدیر جهاد کشاورزی کاشان گفت: پرورش و تولید ماهیان زینتی اسفند در ۴۵ میلیون قطعه رسید که این رقم پیشتر ۴۰ میلیون قطعه در سال بود. رضا مظلومی افزود: هدف‌گذاری جهاد کشاورزی کاشان توسعه کمی و کیفی پرورش و تولید ماهیان زینتی در این شهرستان است. وی ادامه داد: فعال شدن صنعت پرورش ماهیان زینتی در کاشان باعث استفاده بهینه و ۲ منظوره از آب شده است چرا که آب استخراج‌های منای برای کشاورزی نیز استفاده می‌شود. مدیر جهاد کشاورزی کاشان با یادآوری راهاندازی شهرک ماهیان زینتی در این شهرستان اضافه کرد: برای این شهرک ۴۹ هکتار زمین در مجاورت آزادراه کاشان - قم اختصاص یافته است که در سال نزدیک به ۱۰ میلیون نفر سفر در این آزادراه انجام می‌شود و ظرفیت بسیار خوبی برای این صنعت در شهرستان است. به گفته وی، ساخت ۲۲۰ واحد در شهرک ماهیان زینتی کاشان طراحی شده که در صورت بهره‌برداری کامل، سالانه ۲۲۰ میلیون قطعه ماهی زینتی در این شهرستان تولید خواهد شد. مظلومی ادامه داد: میزان کشتوری تولید ماهیان زینتی ۲۶۰ میلیون قطعه است که راهاندازی شهرک ماهیان زینتی در کاشان می‌تواند مرجع و قالی برای توزیع این نوع ماهی‌ها در کشور باشد.

به گفته وی، با توجه به اینکه پرورش دهندگان ماهیان زینتی در کاشان در چند ساله اخیر توانسته‌اند انواع این ماهیان را که وارد کشور می‌کردند، خودشان پرورش و تولید کنند، وابستگی به واردات در این صنعت به حداقل رسیده و کمترین ارزیابی را دارد.

### جنتلمن رفت؟

محرم نویدکیا سرانجام تصمیم قطعی‌اش را گرفت و از سپاهان جدا شد. کاپیتان اسطوره‌های سپاهان ابتدای فصل گذشته کارش را به عنوان سرمربی در این تیم شروع کرد. او در لیگ نوزدهم با طلایی‌پوشان نایب‌قهرمان لیگ برتر شد، اما اسفند موفق به برآوردن انتظارات نشد. سپاهان ابتدای فصل دو مهره موثرش را از دست داد.

پیام نیازمند و احسان حاج‌صفی تصمیم گرفتند فوتبال‌شان را خارج از کشور دنبال کنند. محرم نویدکیا یک بار در پایان نیم‌فصل اول از سمتش استعفا داد که باشگاه سپاهان آن را نپذیرفت. او بعد از تعطیلات موفق شد نفت مسجدسلیمان را با یک نتیجه پر گل شکست بدهد. به این ترتیب امیدها به اردوی این تیم بازگشت، اما بازی سپاهان با دو بازی بعدی برابر هوادار و ذوب‌آهن ناامیدکننده ظاهر شد. نویدکیا بعد از دربی اصفهان بار دیگر از سمتش کناره‌گیری کرد. این‌بار هم باشگاه استعفا‌ای او را نپذیرفت، اما محرم در این نوبت مصمم بود و با انتشار یک پست کوتاه، از هواداران عذرخواهی و خنداحافظی کرد. حقیقت آن است که با توجه به داشته‌های سپاهان، نتایج او در این تیم خوب نبود. هرچند سپاهان در خیلی از مسابقات این فصل فوتبال خوبی بازی کرد و فقط در بحث کسب نتیجه بدشانس بود. با این حال آنچه از نخستین دوره سرمربیگری نویدکیا در اذهان باقی خواهد ماند، ادب، وقار و خوشنشین‌داری او بود. به امید دیدار دوباره با این مرد دوست‌داشتنی.

### نشانه‌های رونق اقتصادکشور

در شرایطی که رقم شامخ(شاخص مدیران خرید) در ماه‌های گذشته، روند نزولی و نگران‌کننده‌ای پیدا کرده بود، ارزیابی این شاخص در بهمن‌ماه از بهبودنسبی اوضاع حکایت دارد. اتاق بازرگانی ایران، در ماه‌های گذشته گزارش داده بود که عدد این شاخص به زیر ۵۰ رسیده و به این ترتیب اقتصاد ایران در خطر آغاز دوره جدیدی از رکود قرار دارد. با این وجود بررسی آمارها در بهمن‌ماه نشان‌دهنده بهبودنسبی اوضاع و افزایش امیدبه آغاز دوره جدیدی از رونق است.



ویژه  
SPECIAL

### راه‌اندازی درگاه صدور مجوز کسب و کار

معاون پارلمانی رئیس‌جمهور گفت: در بخش صادرات غیرنفتی سال گذشته ۳۵ میلیارد دلار درآمد داشتیم که این رقم در سال ۱۴۰۰ به ۴۷ میلیارد دلار افزایش یافته‌است. سید محمد حسینی، اظهار کرد: در بحث گالاهای اساسی، ستاد تنظیم بازار جلسات منظمی برگزار می‌کند و کار خوبی که مجلس در سرعت دادن به صدور مجوزهای کسب‌کار انجام داد ارزشمند است و از ۱۸ اسفند درگاه صدور مجوز کسب و کار در تمام وزارتخانه‌ها و دستگاه‌ها فعال می‌شود.



02

# حق سکوت دولتی

نعمت اله اکبری می‌گوید: بی‌دلیل بنزین را تبدیل به یک تصمیم سیاسی کرده ایم



گروه شهری

هفته نامه نوسان

طرح «باز توزیع» یارانه بنزین از اول اسفندماه و به طور آزمایشی در جزیره کیش اجرا شد. در این طرح تمام شهروندان دارای کارت کیشوندی اعم از مالکان خودرو و افراد بدون خودرو، امکان دریافت سهمیه بنزین ۲۰ لیتری را دارا خواهند بود. از سوی دیگر قیمت بنزین تغییری نکرده و اعتبار بنزین به جای خودروها، به هر فرد داده شده که می‌تواند اعتبار خود را برای فروش عرضه کند. اگرچه موافقان، این طرح را در مسیر بازتوزیع یارانه به نفع اقشار محروم جامعه می‌دانند، اما رئیس سابق مدیرپت و برنامه ریزی اصفهان این طرح را حق سکوت دولت به مردم و از همه مهم‌تر وانت بزرگ دولت به خودروسازان داخلی می‌داند. آنچه می‌خوانید گفت‌وگو با نعمت اله اکبری، استاد اقتصاد دانشگاه اصفهان است:

شاید چندان هم دور از واقعیت نباشد اگر ادعا کنیم که حساسیت اذهان عمومی نسبت به تغییرات قیمت بنزین بسیار بیشتر از آمارهای ارائه‌شده از شاخص‌های مرسوم اقتصادی است. به اعتقاد شما تغییر مدل سهمیه‌بندی بنزین و تخصیص یارانه بنزین به افراد فاقد خودرو اقدامی درست است؟

باید توجه داشت که بنزین یک کالای مکمل است؛ کالای مکمل کالایی است که به واسطه خودرو پدیدار می‌شود و آن کالا

به صورت مستقل به ویژه برای خاوار و مردم نقشی ندارد و به مصرف و استفاده آن در ارتباط با داشتن کالای دیگری است. بنابراین زمانی که در مورد بنزین و قیمت آن صحبت می‌شود باید در ارتباط با خودرو که شامل موتورسیکلت، ماشین و... است که بنزین معنا می‌دهد و جایگاه مصرف پیدا می‌کند، صحبت کنیم، بنابراین در مورد قیمت بنزین هرگز نباید به کالای دیگر مطرح مصرف می‌شود و آن کالا به صورت مستقل به ویژه برای خاوار و مردم نقشی ندارد و به مصرف و استفاده آن در ارتباط با داشتن کالای دیگری است. بنابراین زمانی که در مورد بنزین و قیمت آن صحبت می‌شود باید در ارتباط با خودرو که شامل موتورسیکلت، ماشین و... است که بنزین معنا می‌دهد و جایگاه مصرف پیدا می‌کند، صحبت کنیم، بنابراین در مورد قیمت بنزین هرگز نباید به کالای دیگر مطرح مصرف می‌شود و آن کالا به صورت مستقل به ویژه برای خاوار و مردم نقشی ندارد و به مصرف و استفاده آن در ارتباط با داشتن کالای دیگری است.

اما در ایران هنگام تصمیم‌گیری برای بنزین و یارانه آن، تنها به قیمت جهانی آن اشاره می‌شود!

طرح این سوال که مدل توزیع و سهمیه بندی بنزین در کیش درست است یا غلط، باید از پایه این سوال را مطرح کنیم که چرا ما با چنین وضعیتی در مورد مصرف ماده‌ای به نام بنزین روبرو هستیم. به اعتقاد من نحوه توزیع کارت سوخت و سهمیه بندی بنزین و... به افتخار شما دلیل سیاست تغییر نرخ بنزین و قیمت آن برای وی دلاری اهمیت می‌شود که خودرو داشته باشد. اما متأسفانه امروز در طرح «بازتوزیع یارانه بنزین» موضوع تغییر نرخ بنزین را به افراد فاقد خودرو نیز تعمیم داده‌اند و می‌گویند با قیمت کنونی بنزین، حق افرادی که خودرو ندارند ضایع می‌شود، اما تأکید می‌کنم که متأسفانه این تصمیمات به نوعی آدرس غلط دادن به مردم و یاری‌بر مردم است.

به اعتقاد شما دلیل سیاست تغییر نرخ بنزین و «بازتوزیع یارانه بنزین» چیست؟

متأسفانه دولت و مجلس به جای حل مساله اصلی که بنزین را مطرح می‌کند، به فرغ

### استاندار سیستان و بلوچستان مطرح کرد:

## نقش ذوب‌آهن اصفهان در رونق بندر چابهار

بلوچستان در ساخت و توسعه خطوط راه‌آهن به خصوص پروژه راه‌آهن چابهار - زاهدان که اسستراتژیک‌ترین و بزرگ‌ترین پروژه ریلی کشور محسوب می‌شود، آمادگی همکاری در تمام زمینه‌های صنعتی، ساختمانی و ریلی با این شرکت عظیم صنعتی را داریم و با توجه به پتانسیل‌های این استان، با آغوش باز پذیرای بزرگان صنعت کشور هستیم و از این شرکت‌ها برای سرمایه‌گذاری در این استان در حال

فولادساز کشور، نماد صنعت فولاد و باعث افتخار ایران دانستند و افزود: با توجه به تولید ریل در کشور و پتانسیل تأمین نیاز بازار توسط شرکت ذوب‌آهن اصفهان واردات ریل هیچگونه توجیهی نداشته و تمام نیازهای ریلی کشور باید از داخل تأمین شود. وی خاطر نشان کرد: با توجه به لزوم صرفه‌جویی ارزی و کیفیت بسیار مطلوب و استاندارد ریل‌های این شرکت و نیاز استان سیستان و

بلوچستان در ساخت و توسعه خطوط راه‌آهن به خصوص پروژه راه‌آهن چابهار - زاهدان که اسستراتژیک‌ترین و بزرگ‌ترین پروژه ریلی کشور محسوب می‌شود، آمادگی همکاری در تمام زمینه‌های صنعتی، ساختمانی و ریلی با این شرکت عظیم صنعتی را داریم و با توجه به پتانسیل‌های این استان، با آغوش باز پذیرای بزرگان صنعت کشور هستیم و از این شرکت‌ها برای سرمایه‌گذاری در این استان در حال

### گزارش

#### منوعیت بارگذاری

#### در عرصه‌های فروشنستی



نوسان: مدیرکل راه و شهرسازی استان اصفهان با بیان اینکه جلوگیری از افت آب‌های زیرزمینی راهکاری برای مقابله با فرونشست اصفهان است، گفت: مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی در حال جمع‌بندی و ارائه پیشنهاد در این رابطه است.

علیرضا قاری‌قرآن با اشاره به مصوبه شورای عالی شهرسازی و معماری ایران درباره فرونشست زمین در کشور و همچنین درباره مبحث فرونشست در استان اصفهان، اظهار کرد: براساس مصوبه اخیر شورای عالی در خصوص فرونشست، در تمام طرح‌های توسعه و عمران شهری اعم از تهیه و تجدیدنظر طرح جامع و یا الحاق به محدوده و تغییر کاربری اراضی، بارگذاری جدید در عرصه‌های فرونشستی با طرح‌های منوع است. وی گفت: بر این اساس دبیرخانه کارگروه امور زیربنایی استان اصفهان (لاره کل راه و شهرسازی استان) موظف شده است تا برای فرآیند بررسی و تصویب طرح‌های مذکور، حسب مورد از سازمان نقشه‌برداری در زمینه تداخل پهنه‌های فرونشستی با طرح‌های توسعه و عمران استعمال و نتایج اعلام را ملاحظه عمل فرماید.

مدیرکل راه و شهرسازی استان اصفهان با بیان اینکه در مرحله نخست طرح جامع شهر اصفهان با رویکرد نوین به موضوع فرونشست نیز اشاره شده است، افزود: در مرحله اول این طرح مسائل و مشکلات موجود اصفهان از چهار مسیر متمایز و البته مرتبط با هم مورد کاوش و شناسایی قرار گرفته

است که جمعا تعداد ۸۸۲ مشکل (رونشاند) در ۲۹ حوزه مورد بررسی در مرحله اول طرح شناسایی شد و به

موضوع فرونشست زمین در دو حوزه موضوعی (باقت فرسوده و آب) و در قالب چهار مشکل اولیه اشاره شد. وی

ادامه داد: این چهار مشکل اولیه شامل فرونشست تدریجی زمین و عدم امکان نشیبی در بافت‌های فرسوده، پدیده فرونشست دشت و تخریب آبخوان

زاینده‌رود، پدیده فرونشست به علت تخلیه آب‌ها و برداشت‌های بی‌رویه در بخوار و عاشق‌آباد و نبود طرح و

مدیریت جامع فرونشست زمین بوده است. قاری‌قرآن گفت: هر چند در زمان تهیه مرحله اول طرح جامع، فرونشست به‌عنوان یک مسئله اجتماعی در اسنادها

متنوع نشده بود، اما همواره از ابتدای فرآیند در سال ۹۷ مورد توجه تیم تهیه

کننده طرح قرار داشته و به‌طور خاص کارگروهی با عنوان کارگروه فرونشست

برای بررسی جنبه‌های مختلف آن‌مأمور شد. وی با بیان اینکه اصفهان تا امروز

سه دوره خشکسالی بزرگ را تجربه کرده است، تأکید کرد: جایگاه موضوع

آب و فرونشست باید به خوبی در طرح جامع تعریف و منصف بر آن ضمن در نظر گرفتن سند آبه، به راهکارها و

برنامه‌های اجرایی پرداخته شود. مدیرکل راه و شهرسازی استان اصفهان

با اشاره به اینکه فرونشست تحت تأثیر عوامل طبیعی و انسانی بوده و می‌تواند بر بسیاری از ساخت و سازها

و تأسیسات تأثیر بگذارد، گفت: افت آب‌های زیرزمینی بر میزان فرونشست تأثیر مستقیم دارد. بنابراین جلوگیری از آن نیز راهکاری برای مقابله با

فرونشست است.



گزارش

مدیرعامل سازمان میادین شهری شهرداری اصفهان خبر داد:

۱۰ پروژه شاخص برای توسعه اقتصاد شهر



نوسان: مدیرعامل سازمان میادین میوه و تره‌بار و ساماندهی مشاغل شهری شهرداری اصفهان از اجرا و تکمیل چندین پروژه شاخص برای توسعه اقتصاد شهر و تسهیل دسترسی شهروندان به مایحتاج خود خبر داد. به گزارش نوسان و به نقل از اداره ارتباطات رسانه ای شهرداری اصفهان، امیرحسین ماه آوریپور، در ابتدا از احداث نیروگاه خورشیدی در سقف تالار ۲۴ میدان مرکزی میوه و تره‌بار به میزان ۷۶۰ کیلووات خبر داد و گفت: این پروژه با اعتبار ۶۰ میلیارد ریال تا اوایل تیرماه سال آینده به بهره برداری می‌رسد. او تکمیل مجتمع صنعتی تبدیلی و تکمیلی (سته بندی، فرآوری و...) را نیز دیگر پروژه این سازمان دانسته و افزود: این پروژه در فضایی به مساحت ۴ هزار مترمربع با اعتباری بالغ بر ۲۹۰ میلیارد ریال در میدان مرکزی میوه و تره‌بار در دست تکمیل است که تاکنون ۴۰ درصد پیشرفت داشته و تا اوایل بهمن سال آینده به بهره برداری می‌رسد.

احداث و تکمیل بازارهای روز کوثر

احداث و تکمیل بازارهای روز کوثر از دیگر اقدامات این سازمان است که از آن جمله می‌توان به احداث مجدد بازار روز کوثر شماره یک که پیش از این دچار سانحه شده بود در فضایی به مساحت ۱۲۳۰ مترمربع اشاره کرد. این بازار با بودجه‌ای بالغ بر ۱۲۰ میلیارد ریال احداث می‌شود و زمان بهره برداری از آن اواخر اسفندماه سال آینده خواهد بود. مدیرعامل سازمان میادین و ساماندهی مشاغل شهری شهرداری اصفهان با اعلام این خبر درباره احداث و تکمیل ساختمان جدید بازارهای روز کوثر شماره ۲ و ۳ و ۱۱ اظهار کرد: بازار روز کوثر شماره ۲ در فضایی به مساحت ۳ هزار مترمربع با ۲۵ درصد پیشرفت و بودجه‌ای بالغ بر ۲۷۰ میلیارد ریال در دست تکمیل قرار دارد و در اوایل بهمن ماه سال آینده به بهره برداری می‌رسد. وی افزود: برای تکمیل بازار روز کوثر شماره ۱۱ نیز ۲۸۰ میلیارد ریال هزینه شده است که این بازار نیز در فضایی به مساحت ۳۷۰۰ مترمربع با ۱۸ درصد پیشرفت در حال تکمیل است و در اوایل بهمن ماه سال آینده به بهره برداری می‌رسد. به گفته مدیرعامل سازمان میادین میوه و تره‌بار و ساماندهی مشاغل شهری شهرداری اصفهان، احداث بازار کوثر مجموعه شهید کشوری نیز از جمله برنامه‌های پیش روی این سازمان است.

تکمیل تالار ۲۴ میدان مرکزی میوه و تره بار

ماه آوریل، درباره تکمیل تالار ۲۴ میدان مرکزی میوه و تره بار نیز گفت: این تالار با مساحت ۴۸۰۰ مترمربع و ۲۸ واحد با هزینه‌ای بالغ بر ۲۳۰ میلیارد ریال در دست تکمیل است که تاکنون ۷۰ درصد پیشرفت داشته و تا تیرماه سال ۱۴۰۱ به بهره برداری می‌رسد. به گفته او، پروژه سالن های باغ، بانچه گل و گل های آپارتمانی بازار گل و گیاه ارغوان نیز با ۳۴۰ میلیارد ریال بودجه در فضایی به مساحت ۱۰ هزار مترمربع در دست احداث قرار دارد و تا خردادماه سال ۱۴۰۲ به بهره برداری می‌رسد. او از احداث یکجک تصفیه فاضلاب بازار گل و گیاه ارغوان نیز به عنوان پروژه دیگری خبر داد و افزود: این پروژه با ۱۰۰ میلیارد ریال تا اوایل بهمن سال ۱۴۰۱ به بهره برداری می‌رسد. ماه آوریل افزود: احداث ۴ پست توزیع برق داخلی بازار گل و گیاه ارغوان نیز پروژه دیگری است که با اعتبار ۱۲۰ میلیارد ریال تا اوایل بهمن ماه سال ۱۴۰۱ به بهره برداری می‌رسد.

تکمیل تالار ماهی تا تیرماه ۱۴۰۲

مدیرعامل سازمان میادین و ساماندهی مشاغل شهری شهرداری اصفهان، تکمیل تالار ۲۳ میدان مرکزی میوه و تره‌بار، به عنوان تالار ماهی را دیگر پروژه این سازمان عنوان کرده و گفت: برای این پروژه ۲۳۰ میلیارد ریال بودجه در نظر گرفته شده و مساحت ساخت آن، ۴۶۰۰ مترمربع، میزان پیشرفت ۲۵ درصد و زمان بهره برداری از آن نیز اوایل تیرماه ۱۴۰۲ خواهد بود.

احداث فاز سوم مجتمع خوار و بار و خشکبار

احداث فاز ۳ مجتمع خواروبار و خشکبار شامل ۳۰ واحد نیز پروژه دیگری است که ماه آوریل درباره آن توضیح داد: این مجتمع با اعتبار ۱۰۴۰ میلیارد ریال در فضایی به مساحت ۱۷۱۰ مترمربع احداث می‌شود که ۳۰ واحد سوله دارد و تا اوایل آذرماه ۱۴۰۲ بهره برداری خواهد شد. از دیگر پروژه های این سازمان، تکمیل فاز دوم مجتمع خواروبار و خشکبار دارای ۳۶ واحد است که به گفته او ۱۲۵۰ میلیارد ریال برای آن بودجه در نظر گرفته شده است و در فضایی به مساحت ۲۰۵۲۰ مترمربع ساخته شده است. میزان پیشرفت فعلی این پروژه ۱۰ درصد است و زمان بهره برداری از آن خردادماه سال ۱۴۰۲ خواهد بود.

اجرای سه پروژه در بازار بزرگ گل و گیاه ارغوان

همچنین یکی از پروژه های شاخص سازمان میادین میوه و تره‌بار و ساماندهی مشاغل شهری شهرداری اصفهان، طراحی و احداث بازار بزرگ گل و گیاه ارغوان در ابتدای بلوار ارغوان و به وسعت ۱۹ هکتار است. مدیر عامل سازمان میادین و ساماندهی مشاغل شهری شهرداری اصفهان درباره آنها می‌گوید: پروژه سالن های باغ و بانچه و گل‌های آپارتمانی بازار گل و گیاه ارغوان از جمله پروژه هایی است که با ۳۴۰ میلیارد ریال بودجه در فضایی به مساحت ۱۰ هزار مترمربع در دست احداث قرار دارد و تا خردادماه سال ۱۴۰۲ به بهره برداری می‌رسد. امیر حسین ماه آوریپور از احداث یکجک تصفیه فاضلاب بازار گل و گیاه ارغوان به عنوان پروژه دیگری خبر داد و می‌افزاید: این پروژه با اعتبار ۱۰۰ میلیارد ریال تا اوایل بهمن ماه سال ۱۴۰۱ به بهره برداری می‌رسد.



گیاهان مقاوم به کم‌آبی: جایگزین آب‌دوست‌ها

سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری اصفهان طرح حذف گونه های نیازمند به آب فراوان و جایگزینی گیاهان مقاوم به کم آبی را در دستور کار قرار داده است. مدیرعامل این سازمان در اینباره می‌گوید: به دلیل شیوع خشکسالی ناچاریم گونه های مقاوم را با گونه های نیازمند به آب جایگزین کنیم. مجید عرفان منش تاکید می‌کند: گیاهانی مانند داغ داغان، نسترن، نوش و بلوط زاگرس از جمله گونه های مقاوم به کم آبی هستند که به زودی در چرخه فضای سبز اصفهان قرار می‌گیرند.



04

درخت‌بانی جایگزین درختکاری

رئیس مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی شهر اصفهان گفت: ایده تغییر عنوان نکوداشت سالانه درختکاری به درخت‌بانی مطرح شده و این رویداد در حال برنامه‌ریزی است. مصطفی نباتی‌نژاد در خصوص "آیین درخت‌بانی" در صفحه اینستاگرام خود نوشت: راوردها می‌گوید که حدود سه‌ونیم میلیون اصله درخت در سطح شهر اصفهان توسط طبیعت، مردم، دولت و شهرداری نگهداری و حفاظت می‌شود. وی افزود: طی این راهبرد، درختان شهر باید سطح‌بندی و رتبه‌بندی شوند و اهمیت و ارزش هر یک از آن‌ها به اطلاع مردم و دست‌اندرکاران محیط‌زیست برسد.



03

گزارش

بهره‌گیری از سامانه‌های هوشمند برای مدیریت بهتر



نوسان: مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری اصفهان درباره اقدامات و فعالیت های اخیر این سازمان و هزینه های در نظر گرفته شده حوزه های پروژه ها توضیح داد. حمیدرضا ابلیحی گفت: سازمان فاوا در حوزه شبکه، مرکز داده و زیرساخت، ۶ پروژه را در دستور کار دارد که عبارتند از: «افزایش ظرفیت ذخیره سازی مرکز داده شهرداری اصفهان با ظرفیت حدود ۱,۳ پتابایت» که بودجه ای بالغ بر ۱۶۵ میلیارد ریال برای آن، مشخص شده است. پروژه دیگر در این حوزه «افزایش ظرفیت پردازشی مرکز داده شهرداری اصفهان» است که با ۹۱۰ میلیارد ریال هزینه انجام شده است. او راه اندازی سرویس پشتیبان‌گیر یادبار بر روی ساختار تاپ در مرکز داده، را پروژه دیگری در حوزه شبکه، مرکز داده و زیرساخت دانست و افزود: برای این پروژه نیز ۷ میلیارد ریال هزینه شده است. همچنین پروژه «صلاح و راه اندازی تعدادی از دکل و میله های مخابراتی حوزه‌های شهرداری بالغ بر ۸ دکل مخابراتی» نیز از سوی سازمان فاوا با هزینه ۸۰۰ میلیون ریال انجام گرفته است. همچنین دو پروژه دیگر در حوزه شبکه، مرکز داده و زیرساخت، «صلاح و افزایش ۲۲ لینک بی‌سیم حوزه های شهرداری» و «صب و راه اندازی سیستم نظارت تصویری در حوزه های شهرداری (۵۲۰ دوربین)» است. مدیرعامل سازمان فاوا شهرداری اصفهان از انجام ۶ پروژه در حوزه نرم افزار نیز خبر داد و اظهار کرد: یکی از این پروژه ها «تولید سامانه جدید یکپارچه بودجه و اعتبارات شهرداری اصفهان» است که برای آن بالغ بر ۶ میلیارد ریال هزینه شده است. پروژه دیگر، «تامین سیستم مکان مبنای طراحی و مدیریت شبکه فیبر نوری شهرداری» است که با ۱۰۰ میلیارد ریال انجام شده است. به گفته او، «تهیه سامانه الکترونیکی اسناد و مدارک پژوهشی تاریخی شهرداری اصفهان» پروژه دیگری در حوزه نرم افزار است که با ۳۴۵ میلیون ریال به انجام رسیده است. به گفته مدیرعامل سازمان فاوا شهرداری اصفهان، «تامین سامانه پسماندهای عمرانی و ساختمان سازمان پسماند» و «تامین سامانه نظارت بر قراردادهای فضای سبز و نگهداری و تعمیرات» دو پروژه دیگر در حوزه نرم افزار هستند که ۴۴۰ میلیون ریال و ۲ میلیارد و ۲۵۰ میلیون ریال به انجام شده است. همچنین «توسعه سامانه هسته های فرهنگی اجتماعی محلات در سال ۱۴۰۰» پروژه دیگری در این حوزه است که برای انجام آن ۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال هزینه شده است. اطلاعات مکانی حوزه دیگری است که سازمان فاوا دو پروژه مهم خود را بر مبنای آن انجام داده است. ابلیحی درباره این دو پروژه اظهار کرد: پروژه اول «تکمیل و غنی‌سازی اطلاعات مکالمند معابر شهر اصفهان (گروه اول)» است که با هزینه ۴ میلیارد و ۲۱۷ میلیون ریال انجام شده و پروژه دوم «تولید و نصب پلاک های پستی در محدوده پایلوت منطقه ۸» است که برای آن ۱ میلیارد و ۶۷۷ میلیون ریال هزینه شده است.

همگرایی برای بهبود حال اصفهان

دغدغه اصلی اصفهانی‌ها فرونشست زمین، آلاینده‌گی و جریان زاینده‌رود است



شخصیت، چپ‌سستی و هویت اصفهان در حال آسیب است. این را شهردار اصفهان می‌گوید و تاکید دارد که عناصر هویتی، تاریخ، میراث مردم، زبان، ادبیات و دین اگر دچار آسیب شوند، به مرور شخصیت شهر دچار آسیب خواهد شد. علی قاسم‌زاده که در نشست هم‌اندیشی روسای سازمان‌های نظام مهندسی استان اصفهان سخن می‌گفت خود را متعهد به صیانت از شهر اصفهان دانست و اظهار کرد: امروز دغدغه اصلی اصفهانی‌ها فرونشست زمین، آلاینده‌گی و جریان زاینده‌رود است و حل معضل فرونشست هیچ راهی به غیر از جریان زاینده‌رود ندارد. او تاکید کرد که اگر این رودخانه جاری نشود، برای خانمان‌سوز بر سر اصفهان می‌آید.

شهردار اصفهان با اشاره به جمعیت حدود دو میلیون نفری اصفهان و همچنین سکونت ۸۰۰ هزار نفر مهاجر که ۲۰۰ هزار نفر آنها اتباع هستند، گفت: اصفهانی‌ها از یک طرف مهمان‌پذیر هستند و از سوی دیگر اصفهانی‌های اصل در حال کوچ و مهاجرت به خارج کشور و یا شمال کشور هستند که این نشانه‌ها هویت شهر اصفهان را از بین می‌برد. وی با تاکید بر اینکه چپ‌سستی و سرمایه‌های شهر اصفهان در معرض آسیب است، تصریح کرد: یکی از ظرفیت‌های اصفهان، زاینده‌رود است.

قاسم‌زاده افزود: امروز دغدغه اصلی اصفهانی‌ها فرونشست زمین، آلاینده‌گی و جریان زاینده‌رود است و حل معضل فرونشست هیچ راهی به غیر از جریان زاینده‌رود ندارد و اگر این رودخانه جاری نشود، بلای خفمان‌سوز بر سر اصفهان می‌آید. وی به وضعیت آلاینده‌ها در اصفهان اشاره کرد و گفت: باید برای کاهش آلودگی اصفهان کمک کنیم؛ بخشی از عامل آلودگی شهر مربوط به صنایع است، بنابراین باید تا ۲۰ سال آینده منابع آلاینده را از اصفهان حذف کنیم و دیگر مجوز صنعتی در توسعه صنعت ندیم. شهردار اصفهان تصریح کرد: برای کاهش آلودگی اصفهان باید صنعت گردشگری را فعال کنیم، چراکه این صنعت به میزان تمام صنایع، کار و اشتغال ایجاد می‌کند. وی با اشاره به تصویب بودجه ۱۳ هزار میلیاردی بودجه اصفهان، گفت: ۳۷ درصد بودجه اصفهان به موضوع حمل و نقل عمومی همچون مترو، رینگ چهارم ترافیک

شهردار اصفهان با اشاره به جمعیت حدود دو میلیون نفری اصفهان و همچنین سکونت ۸۰۰ هزار نفر مهاجر که ۲۰۰ هزار نفر آنها اتباع هستند، گفت: اصفهانی‌ها از یک طرف مهمان‌پذیر هستند و از سوی دیگر اصفهانی‌های اصل در حال کوچ و مهاجرت به خارج کشور و یا شمال کشور هستند که این نشانه‌ها هویت شهر اصفهان را از بین می‌برد. وی با تاکید بر اینکه چپ‌سستی و سرمایه‌های شهر اصفهان در معرض آسیب است، تصریح کرد: یکی از ظرفیت‌های اصفهان، زاینده‌رود است. قاسم‌زاده افزود: امروز دغدغه اصلی اصفهانی‌ها فرونشست زمین، آلاینده‌گی و جریان زاینده‌رود است و حل معضل فرونشست هیچ راهی به غیر از جریان زاینده‌رود ندارد و اگر این رودخانه جاری نشود، بلای خفمان‌سوز بر سر اصفهان می‌آید. وی به وضعیت آلاینده‌ها در اصفهان اشاره کرد و گفت: باید برای کاهش آلودگی اصفهان کمک کنیم؛ بخشی از عامل آلودگی شهر مربوط به صنایع است، بنابراین باید تا ۲۰ سال آینده منابع آلاینده را از اصفهان حذف کنیم و دیگر مجوز صنعتی در توسعه صنعت ندیم. شهردار اصفهان تصریح کرد: برای کاهش آلودگی اصفهان باید صنعت گردشگری را فعال کنیم، چراکه این صنعت به میزان تمام صنایع، کار و اشتغال ایجاد می‌کند. وی با اشاره به تصویب بودجه ۱۳ هزار میلیاردی بودجه اصفهان، گفت: ۳۷ درصد بودجه اصفهان به موضوع حمل و نقل عمومی همچون مترو، رینگ چهارم ترافیک

معاون خدمات شهری شهردار اصفهان خبر داد:

شهر تکانی با ۲۸۰۰ نیروی خدمات شهری

می‌شود. وی ادامه داد: طرح شهر تکانی با استفاده از ۳۰۰ دستگاه خودروی نوسان، ۲۰۰ محله شهر از پنج تا بیستم اسفندماه سال جاری با تلاش بیش از ۲۸۰۰ نفر نیروی خدمات شهری در حال انجام است. معاون خدمات شهری شهردار اصفهان با اشاره به خدمات پاکسازی و نظافت شهری برای خانه تکانی شهر، خاطر نشان کرد: ۱۴۰۱ اظهار کرد: طرح "شهر تکانی ویژه نوروز ۱۴۰۱" توسط معاونت خدمات شهری شهرداری اصفهان در بیش از ۲۰۰ محله شهر از پنج تا بیستم اسفندماه ۱۴۰۰ عملیاتی

بهداشت عمومی، شناسایی موارد خطر ساز و رفع خطر، پاکسازی زمین‌های بایر، جمع‌آوری خودروهای اسقاطی، حذف بنر ها، پلاکاردها و تبلیغات تاریخ گذشته و امحای دیوارنوشته‌های غیرمجاز در قالب طرح شهر تکانی اصفهان اجرا می‌شود. وی اضافه کرد: در بخش سیما و منظر شهری اقداماتی از جمله رنگ‌آمیزی المان‌های شهری، جمع‌آوری اقلام حجیم، ساماندهی ویارسازی فضاهای سطح شهر، تعمیر میلمان شهری، آذین‌بندی عمومی، ساماندهی دوره‌گردها، اتوبوس در دست اقدام است.

## تحلیل

اقتصاد ایران در هفته ای که گذشت:

## ادامه اشتباه بزرگ



نوسان: سعید لیلانز گفت: ایجاد ارز ۴۲۰۰ تومانی اشتباه بزرگ و تداوم آن اشتباه بزرگ تر است. این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه بیش از ۷۰ درصد تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی نصیب دلالها و میلیاردرها شده است، گفت: با اختصاص ارز ترجیحی، ابر میلیاردرها را ایجاد کرده ایم که این مسأله هم به لحاظ حقوقی، شکلی و محتوایی دارای اشکال و هم با شعار مجلس در مخالفت با رانت خواری مغایرت دارد. او افزود: باید بپذیریم، ایجاد ارز ۴۲۰۰ تومانی یک اشتباه بزرگ بود و ادامه آن، اشتباه بزرگ تر است. آنچه می خوانید برخی از برجسته ترین نکاتی است که در هفته قبل اقتصاد ایران را به خود معطوف کرد:

## "دستوردرمانی" در بازار خودرو

ریسی سرزده به انبار و خط تولید ایران خودرو رفت تا به آنها دستوراتی برای سامان کردن وضعیت بازار خودرو بدهد و در جریان مشکلات و مسائل این شرکت قرار گیرد. اگرچه که با توجه به شکست انواع و اقسام فرمولهای آرایه برای کاهش قیمت در بازار خودرو، ریسی سراغ راهکار همیشگی اش، دادن دستور رفته، اما به نظر نمی رسد این دستورات نیز بتواند دردی از بازار بهمم ریخته خودرو دوا کند آن هم در شرایطی که تلاش دوم مجلس برای آزادسازی واردات خودروی سواری نتیجهبخش نبوده و انحصار در این بازار ادامه دار خواهد بود. ریسی جمهر در این بازدید به حجم خودروهای دیو شده در پارکینگ اشاره و دستورهایی برای ترخیص آنها صادر کرد. از زمان حضور ریسی جمهر در ساختمان پاستور تا روزی که او به صورت سرزده به ایران خودرو رفت، قیمت خودرو در بازار بین ۱۰ تا ۵۰ درصد افزایش داشته است.

## مالیات خانه های خالی در بن بست

به نظر می رسد مالیات بر خانههای خالی به بن بست رسیده باشد، این را می توان از پرداخت مالیات تنها ۶۰ نفر از دارندگان ملک خالی فهمید؛ براساس گفتههای جهانگیر رحیمی، مدیرکل دفتر طرحی و تحلیل فرآیندهای مالیاتی سازمان مالیات، از ۵۶۸ هزار واحد مسکنی خالی شناسایی شده، از سوی وزارت راه و شهرسازی، بین ۶۰ تا ۶۰۰ مالک مالیات خود را پرداخت کرده اند. این طرح که از ابتدا برای سامان کردن بازار مسکن آرایه شده بود، قرار بود با اجبار و به کارگیری ابزار مالیات باعث شود که مالکان خانههای خالی، ملکهای خود را به بازار عرضه کنند تا قیمتها در این بازار به ثبات برسد. پیش تر پیش بینی شده بود که سه میلیون و ۵۰۰ هزار خانه خالی در کشور وجود دارد که ۵۰۰ هزار واحد آن تنها در تهران وجود دارد. به باور کارشناسان خالی گذاشتن خانه در هر کشور، نشانی از نبود آینده روشن اقتصادی است. در واقع افراد ترجیح می دهند کالای خود را بدون استفاده و حتی با وجود احتمال اتخاذ سیاستهای تنبیهی خالی نگه می دارند چون می دانند در آینده قیمت این کالا افزایشی خواهد بود.

## زیرساخت حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی فراهم شود

جبار کوچکی نژاد، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس در خصوص حذف ارز دولتی گفت: دولت هنوز به صورت شفاف به ما اعلام نکرده است که بعد از حذف ارز ترجیحی، چه برنامههایی برای حمایت از مردم دارد. در صورتی که ارز ۴۲۰۰ تومانی حذف شود، دولت باید بگوید که می خواهد به چه نحوی پولی را که از این طریق به دست می آورد، هزینه کند و ادامه داد: معمولاً دولت مردان می گویند که با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی باز هم یکسری برنامههای حمایتی را در دستور کار دارند، اما هنوز سازوکار آن را به صورت شفاف به مجلس اعلام نکرده اند. دولت باید یارانه بیشتری برای تامین کالاهای اساسی تخصیص دهد یا آنکه باید میزان یارانه نقدی در سال آینده افزایش پیدا کند.

## ترویج فرهنگ قرض الحسنه در نظام بانکی

رییس کل بانک مرکزی با اشاره به راهاندازی سامانه برخط بازار متشکل ارزی گفت: این سامانه در مرحله اول مختص تامین ارز مسافرتی است و در حال حاضر این سامانه فقط برای آرایه ارز به مسافران طراحی شده و در آینده نزدیک با برقراری ارتباط با وزارتخانههای دیگر برای کلیه متقاضیان ارز، دسترسی و خدمات ایجاد خواهد شد. صالح آبدی ثبات و آرامش در بازار ارز را در گرو درآمدها و عرضه مناسب ارز در کشور دانست و خاطر نشان کرد: بازار متشکل ارزی با رشد ۲۰۷ درصدی در اسامال به رقم یک میلیارد و ۶۲۰ میلیون لاری در معاملات خود رسید. او افزود: ارزش تجارت خارجی نیز با رشد ۳۸ درصدی نسبت به سال گذشته به ۹۰ میلیارد دلار رسید و در سامانه نیما نیز بیش از ۲۶ میلیارد دلار عرضه به ثبت رسانیدیم که در مجموع ۶۶ درصد نسبت به سال گذشته رشد داشته است. به همین اساس نسبت به پایلاری و بهبود شاخصهای اقتصادی در سال آتی امیدواریم.

## تورم؛ عامل گسترش فقر در کشور

احمد میدری، معاون سابق وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه مهم ترین عاملی که به فقر در کشور دامن می زند تورم است، گفت: فقر در کشور ۴ درصد مردم فقر شدید و در شهر تهران ۴۰ درصد مردم فقر مسکن دارند. معاون سابق وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه مهم ترین مسألهای که به فقر در کشور دامن زده بحث تورم است، افزود: در سال هایی که با تورم شدید روبه رو بودیم جمعیت زیادی زیر خط فقر قرار گرفتند. این کارشناس اقتصادی با اشاره به اینکه براساس سیاستهای توزیعی دولت، جمعیت زیر فقر تغییر می کند، گفت: بسیاری از کشورها درآمد سرانه بیشتر از ایران دارند، اما جمعیت زیر خط فقر آنها از کشورمان بیشتر است و برخی کشورها درآمد سرانه کمتر، اما جمعیت زیر خط فقر کمتری در قلیاسه با ایران دارند.

## تعیین دستمز دکارگران جمع بندی نهایی نشد

حجت الله عبدالملکی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تاکید بر اینکه این وزارتخانه مسوول تعیین دستمزد کارگران نیست، گفت: محاسباتی با همکاری وزارت اقتصاد و مرکز آمار در خصوص شاخصهای اقتصادی و معیشت انجام شده، اما هنوز جمع بندی نهایی انجام نشده است. او ادامه داد: هنوز مذاکرات بین دو گروه جامعه کاری و کار آفرینی ادامه دارد و جلسه های تعیین دستمزد برگزار می شود. وزیر کار تاکید کرد: جلسه های متعددی با حضور نمایندگان دولت از نهادهای مختلف، جامعه کاری و کار آفرینان برگزار شده است.



02

## هیچ مدیر بانکی حق ندارد ضامن بخواهد

سلمانی، معاون وزیر اقتصاد در خصوص درخواست ضامن از متقاضیان وام خرد بانکی گفت: روند پرداخت تسهیلات خرد تا سقف ۱۰۰ میلیون تومان به افشار کارمندی و بازنشستگان تسهیل شده و طی یک ماه اخیر فقط ۱۰۰ هزار فقره از این تسهیلات پرداخت شده است. او ادامه داد: هیچ مدیر بانکی حق ندارد بابت وامهای خرد از کارمندان یا بازنشستگان ضامن بخواهد و اگر مدیری در این حوزه از دستورالعمل وزارت اقتصاد و دارایی سرپیچی کند، برکنار می شود.



01

نرخ تورم در بهمن ماه با کاهش یک درصدی به ۴۱,۴ درصد رسید:

## دوراهی تورم و رکود

آیا کاهش تورم، به تقویت قدرت خرید از دست رفته دهکهای ابتدایی کمک می کند؟



گروه اقتصاد هفته نامه نوسان

آخرین گزارش تورمی منتشره در سال ۱۴۰۰ حاکی از آن است که در بهمن ماه نرخ تورم با کاهش یک درصدی به ۴۱,۴ درصد و تورم ماهانه و نقطه ای نیز با افت هایی کم رقم به ۲,۱ و ۳,۵,۴ درصد رسیدند. این افت و خیزها در یک سال اخیر جزئی از گزارش های ماهانه تورم بوده اما سمت و سوی کلی تورم، افزایشی است. این را می توان از تغییر قیمت اقلام خوراکی و غیر خوراکی و افت تقاضای آنها مشاهده کرد. کاهش تقاضا برای برخی کالاهای خوراکی که جزو کالای اساسی نیز محسوب می شوند، به نگرانی ها در خصوص میزان مصرف در ماهها و فصول آتی افزوده، به خصوص آنکه قرار است ارز دولتی نیز حذف شود و کالاهای اساسی از سال آتی با قیمت ارز آزاد در کشور عرضه شوند.

مرکز آمار گزارش داده بود که میزان تورم بهمن ماه دهک اول جامعه ۴۴ تورم دهک دوم به عنوان برخوردارترین دهک کشور حدود ۴۰,۵ درصد است؛ که نشان می دهد برایند کلی سیاستگذاری اقتصادی در جامعه تا بهمن ماه سال جاری به گونه ای بوده که بیشترین آسیب را دهکهای کم درآمد دیده اند؛ سفره معیشتی شان کوچکتر شده و تورم بیشتری را تحمل کرده اند. از سوی دیگر داده های رسمی نشان می دهد که باز نرخ تورم سالانه استان های کشور از ۳۷,۸ تا ۴۹,۲ درصد بوده که کهگیلویه و بویراحمد و قم استان های با بالاترین و کمترین تورم در بهمن ماه لقب گرفتند. اگرچه خبری کارشناسان پیش بینی کرده اند در صورت تداوم روند نزولی تورم در ماههای آتی، فاصله تورمی میان دهک اول و دوم نیز کاهش می یابد. اما آیا کاهش تورم الزاما به معنای تقویت قدرت خرید از دست رفته دهکهای ابتدایی است و در صورت رسیدن تورم به کمتر از ۴۰ درصد آیا دهکهای اول و دوم نیز می توانند برنج کیلویی ۸۰ یا ۹۰ هزار تومانی را خریداری کنند؟ آیا مخاطراتی که با بودجه ۱۴۰۱ به اقتصاد وارد می شود، اجازه کاهش فاصله تورمی دهکهای کشور را می دهد؟

## در بهمن ماه چه بر سر سفره ها آمد؟

نرخ تورم سالانه در بهمن ماه ۴۱,۴ درصد

گزارش شده در این ماه نرخ تورم سالانه کالاهای خوراکی ۵۳,۷ درصد بود که کاهش حدود ۲,۳ درصدی نسبت به دی ماه سال جاری داشت. روغن ها و چربی، ماهی ها و شیر و پنیر و تخم مرغ بیشترین تورم سالانه در ماه گذشته را با ۶۵,۱, ۶۵,۱, ۶۴,۲ درصد به نام خود ثبت کردند. اعداد بالای ۶۰ درصد در حالی برای این گروه از کالاهای ثبت شد که بارها نسبت به کاهش مصرف شان هشدار داده شده بود. با وجود کاهش تورم سالانه اما نرخ تورم ماهانه کالاهای خوراکی حدود ۳,۹ درصد گزارش شد که ۲,۲ درصد بیشتر از نرخ تورم ماهانه در دی ماه بود. نان و غلات و سبزیجات با تغییر ماهانه ۷,۶ و ۹,۳ درصد سهم بیشتری در بالا رفتن تورم ماهانه کالاهای خوراکی داشته اند.

## چه بر استان ها گذشت؟

تازه ترین گزارش مرکز آمار از تورم سالانه در استان هان شان می دهد که ۲۴ استان، تورمی بالاتر از ۴۱,۴ درصد کل کشور دارند. بنان معناست که نسبت به میانگین کشوری فشار بیشتری را از جانب تورم و افزایش قیمت ها تحمل می کنند. نرخ تورم شهری کشور در ماه مورد بررسی ۴۰,۸ درصد بود که شهر نشینان ۳۳ استان نرخ تورم بالاتری را تجربه کردند. از سوی دیگر نرخ تورم سالانه روستایی نیز ۴۴,۲ درصد بود که روستاییان ۲۱ استان نرخ تورم بالاتری داشتند برآیند

براساس گزارش مرکز آمار اعلام شد:

## سفره خانواده ها چه تغییری کرد؟

منتشر کرده هزینه تمام شده سبد ماهانه یک خانواده چهار نفری شامل: «۱۰ کیلو برنج، یک کیلو گوشت گوساله، گوسفند و مرغ، یک شانه تخم مرغ، پنیر، ماست، شیر، کره، رب گوجه فرنگی، حبوبات، روغن، شکر، چای و قند» حدود یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان بود؛ درصدا در دریافتی یک کارگر با سابقه کار. این در حالی است که همین سبد مصرفی در بهمن ماه سال ۹۹ حدود ۹۸۰ هزار تومان بود؛ به فاصله یک سال ۵۴ درصد به هزینه های مصرفی

## میوه رادانه ای می خردند

## لبنیات هم نمی خوردند

در یکسال اخیر لبنیات بیش از ۱۲۰ درصد افزایش قیمت داشته و تقریباً از سفره معیشتی خانوارهای کم درآمد حذف شده است. البته که برخی مسوولان علت این گرانی ها را «بالا رفتن قیمت نهاده ها» می دانند و از این گله دارند که نهاده های وارد شده به کشور با ارز ۴۲۰۰ تومانی، با این قیمت به دست دلالان نمی رسد و در نتیجه قیمت محصولات لبنی نیز بالا می رود؛ اگرچه تغییر قیمت نهاده ها از «گمرک تالمداری» موضوع جدیدی نیست و بارها به آن اشاره شده است.

## میزان مصرف محصولات لبنی در خانوارهای پردرآمد نیز در حد فاصل سال های ۹۵ تا ۹۹ روند کاهش به خود گرفته است.

مطابق با آخرین گزارش مرکز آمار ایران درباره میزان مصرف لبنیات در حد فاصل سال های ۹۵ تا ۹۹ نسبت مصرف محصولات لبنی در خانواده های شهری روستایی کاهش چشم گیری پیدا کرده است. در سال ۹۵ یک خانوار شهری پردرآمد ۵ برابر یک خانوار کم درآمد لبنیات مصرف می کرد؛ این در حالی است که این میزان مصرف در سال ۹۹ به ۳,۷ رسیده است. این سخن به این معناست که در این سال ها ۱,۳ برابر کاهش مصرف لبنیات در خانوارهای پردرآمد شهری داشتیم. این در حالی است که میزان مصرف لبنیات در خانوارهای روستایی نیز سیر نزولی پیدا کرده است. این نسبت در مناطق روستایی از ۸,۵ برابر در سال ۹۵ به ۶,۲ برابر کاهش یافته است و خانوارهای روستایی پردرآمد نیز نسبت به دهک یک روستایی ۲,۳ برابر کاهش مصرف داشته اند. در حالی که جامعه روستایی جزو تولیدکنندگان محصولات لبنی محسوب می شوند، اما کاهش مصرف در بین آنها نیز ملموس شده است. گرانی محدود به نهاده های دولتی اند؛ میوه های تولید داخل نیز گرانی شده اند به گونه ای که تقاضا برای شان «ناهنای شده است».

## دیدگاه

## جنگ و صلح بازارها



نوسان: بازارها نه تنها در اقتصاد ایران که در اقتصاد جهانی نیز ایمن روزها حالت صفر و یک به خود گرفته اند. بازارهای جهانی به واسطه حمله روسیه به اوکراین، در هراس از وقوع جنگ یا پایان تهاجم فعلی روسیه یک روز را با تابلوی سبز و یک روز دیگر را در دامنه منفی و با تابلو قرمز به پایان می رسانند.

تقریباً از دو هفته قبل که باین از قیمت روسیه به اوکراین خبر داد بازارها به حالت «جنگ و صلح» درآمده اند. در حالت جنگی با جهش قیمت همراه می شوند و طلا نیز در این مسیر نفت را همراهی می کند و در حالت صلح اما با کمرنگ شدن ریسک جنگ شاهد افت قیمت ها هستیم.

حالا البته حالت نسومی در بازارهای جهانی مشاهده می شود که نشان از جنگ سرد غرب علیه روسیه دارد. به این واسطه کشورهای غربی از ابزار تحریم برای ضربه زدن به اقتصاد روسیه استفاده می کنند. شاید غول مرحله آخر این تحریمها قطع ارتباط بانکهای روسی با شبکه جهانی سوئیفت باشد.

در سایه چنین ریسک سیستماتیکی نوسان سنگین بازارها طبیعی به نظر می رسد و احتمال ادامه این نوسان و حتی تشدید این نوسان عجیب نیست. در لحظه تنظیم این گزارش نفت دوباره به ۱۰۰ دلار رسیده و هر اونس طلای جهانی به سطح ۱۹۰۸ دلار رسیده است.

در اخبار آمده که روبل با سقوط سنگین یک رکورد تاریخی را به ثبت رسانده است. نرخ دلار به روبل به حدود ۱۲۰ رسیده است.

سقوط ۳۰ درصدی روبل شاید یادآور ریزش های سنگین ارزش سایر ارزها مانند ریال ایران باشد. این سوال مطرح می شود که موج تحریمها علیه روسیه، آیا می تواند به خروج سرمایه و احتمالاً آسیب به ساختار اقتصادی این کشور منجر شود و تضعیف بیشتر ارزش روبل را رقم بزند؟ ارزش ریال نیز پس از اعمال تحریمها سقوط سنگینی را به ثبت رساند و حالاً نیز در انتظار نتیجه برجام است. به عقیده کارشناسان حتی احتمال سقوط دوباره ارزش ریال با احتمال انتشار اخبار بد از برجام وجود دارد. گزارش «آینا دلار ۳۰ هزار تومانی ممکن است؟» به این موضوع پرداخته است.

در بازارهای مالی ایران نیز همان طور که اشاره شد وضعیت صفر و یکی مشاهده می شود. وقوع برجام ادامه افت دلار و صعود برخی از سهام را در بورس تهران می تواند رقم بزند. اخبار بد از برجام می تواند به جهش قیمت دلار و واکنش متفاوت بورس تهران ختم شود.

این موضوع در خصوص سایر موارد نیز مشاهده می شود. در خصوص حذف دلار ۴۲۰۰ نیز اعلام رسمی حذف ارز ترجیحی و اطمینان از این موضوع ممکن است تقاضا برای برخی از گروهها را افزایش دهد و در حالت دیگر ادامه سیاست ۴۲۰۰ سیگنالی تورمی به بازارها می دهد و می تواند محرک نرخ دلار باشد.



CAPITAL **سرمایه**

WWW.EGHTESSADBAZAR.IR

دورنمای اقتصاد

کدام متغیرها می توانند به رشد بورس کنند؟!

بدترین سیاستها برای بازار سرمایه



نوسان: مرتضی ایمانی‌راه، مدرس دروس‌های اقتصاد و تحول می گوید: بازار سهام زمانی می تواند ساز و کار درستی داشته باشد که آزادانه حرکت کند و این حرکت آزادانه ممکن است به پایین یا بالا رفتن شاخص بورس منجر شود. این تحلیلگر بازارهای مالی تأکید دارد که بازار سهام در کشور ما نیز با کمک مولفه‌های مهمی نظیر تورم و دلار می تواند در سال ۱۴۰۱ رشد کند؛ اما اگر این عوامل به رشد بازار سهام منجر نشوند، تنها متغیری که می تواند به رشد این بازار منجر شود، ایجاد خوش بینی در جامعه است. آنچه می خوانید بخشی از گفت و گوی هفته‌نامه تجارت‌فر دایاوست:

بازار سهام به عنوان بدترین بازار سال شناخته شده است به دلیل اینکه بدترین سیاست‌ها از سوی دولت در رابطه با آن در پیش گرفته شده است. در حالی که اصلاح این بازار با اصلاح همین سیاست‌ها و کاهش دخالت‌های دولت امکان پذیر خواهد بود. در ارتباط با این بازار نباید بگوییم که دولت چه کار باید بکند. درست‌تر این است که بگوییم دولت چه کارهایی نباید بکند. دخالت دولت‌ها در بازار سهام بسیار زیاد است. چگونه می شود دولتی که بازار سهام برایش یک منبع سیگنال بسیار ارزشمند است، نه تنها سیگنال نگیرد، بلکه جهت حرکت بازار سهام را هم تحت تأثیر قرار دهد.

در واقع در ادبیات اقتصادی در مواجهه دولت با بازارها ما با دو پدیده مواجه هستیم. نخست اینکه دولت باید بکسری اقدامات را در دستور کار قرار دهد و انجام دهد که آنها را انجام نمی دهد و دوم اینکه دولت باید از انجام برخی اقدامات پرهیز کند اما همچنان به این اقدامات ادامه می دهد. در رابطه با بازار سهام، مورد دوم اثر گذارتر و تعیین کننده تر است به این معنا که نیازی نیست دولت برای بهبود بورس کاری انجام دهد بلکه باید از دخالت و اقدامات تسنجیده در ارتباط با این بازار دست بردارد تا بازار راه درستی را دنبال کند.

سهامدارانی که وارد بازار سهام می شوند باید به این واقعیت آذغان داشته باشند که ممکن است شاخص بورس ریزش کند و متضرر شوند. به عبارتی هیچ گونه منطق اقتصادی در رابطه با بورس وجود ندارد که سهامداران با حمایت دولت، متضرر نشوند. در واقع بازار سهام زمانی می تواند ساز و کار درستی داشته باشد که آزادانه حرکت کند و این حرکت آزادانه ممکن است به پایین یا بالا رفتن شاخص بورس منجر شود. بنابراین بازار سهام به طور کلی باید از دخالت‌های دولت و بانک مرکزی مستقل باشد و محدودیت‌های فعلی در رابطه با این بازار از میان برداشته شود. اشتباه بزرگی که دولت سابق در مورد بازار سهام مرتکب شد، تبلیغ رئیس جمهور و اعضای هیات دولت و شادی بیش از حد از افزایش شاخص بود. هم بانک مرکزی و هم دولت با افزایش بی‌رویه شاخص سرمست شده بودند. به طوری که آنها مردم را به سرمایه‌گذاری در این بازار تشویق کردند و حالا که مردم تمام سرمایه‌های خود را در این بازار از دست داده‌اند، دولت باید خسارت آنها را پرداخت کند. اما به طور کلی این بده‌بستانی که بین دولت و سهامداران در رابطه با بازار سرمایه انجام شد، خطای دولت دوازدهم بود و به صورت اصولی دولت نباید خودش را متعهد به بهبود بازار سهام کند. وقتی بدون دخالت دولت شاخص بالا و پایین برود دولت تعهدی در جبران زیان سرمایه‌گذاران ندارد.

اشتباه بزرگ و فلسفه غلطی که در اقتصاد ایران وجود دارد و در میان اظهارنظرهای مسئولان رده‌بالای نظام و دولت هم دیده می شود این است که بازار سرمایه زمانی سالم است و روال درستی را طی می کند که بازار با رشد شاخص همراه شود. حتی در این راستا شاهد تغییر مقامات و مدیران بورس از سوی دولت هستیم. اما بازار سهام باید تنها زمانی ساز و کار درستی دارد که آزادانه حرکت کند. در واقع شاخص بورس باید نوسان‌سنج شرایط کلی اقتصاد باشد و دلیلی وجود ندارد که با دخالت دولت، شاخص بالا برود. در کشورهای دیگر نیز روال به گونه‌ای است که حرکت بازار سهام به مسئولان این آگاهی را می دهد که واکنش بازار در واکنش به سیاست‌های آنها چه بوده است.

بازار سهام در کشور ما نیز با کمک مولفه‌های مهمی نظیر تورم و دلار می تواند در سال ۱۴۰۱ رشد کند اما این رشد مشروط به این است که افزایش نرخ تورم و دلار ناشی از بی‌ثباتی جامعه نباشد. در صورتی که این عوامل به رشد بازار سهام منجر نشوند، تنها متغیری که می تواند به رشد این بازار منجر شود، ایجاد خوش بینی در جامعه است که در صورتی به وجود خواهد آمد که آمار و ارقام خوبی از تولید ناخالص داخلی کشور منتشر شود. این در حالی است که پیش‌بینی می شد در سال ۱۴۰۰ نرخ رشد تولید بیش از دو تا سه درصد نباشد که این میزان رشد هم برای حرکت مثبت بازار سهام کفایت نمی کند.

پیش‌بینی دبییر کل کانون صرافان از نرخ دلار

نوسان: دبییر کل کانون صرافان معتقد است که با توجه به بسته شدن بودجه سال آینده با دلار ۲۳ هزار تومانی، بعید است نرخ دلار به کمتر از ۲۳ هزار تومان برسد. سعید مجتهدی با بیان اینکه روند بازار ارز در ماه‌های اخیر نزولی بوده است، اظهار کرد: در سه ماهه اخیر، قیمت دلار از ۳۰ هزار و ۵۰۰ تومان وارد کانال ۲۵ هزار تومان شده و در صرافی‌ها نیز به ۲۴ هزار تومان رسیده است. او منشأ روند نزولی بازار ارز را در عواملی همچون افزایش قیمت نفت، نتایج امیدوارکننده از مذاکرات وین، جدی شدن رفع تحریم‌ها و نظایر آن دانست و گفت: با توجه به اینکه نرخ دلار در بودجه سال آینده ۲۳ هزار تومان بسته شده، بنابراین احتمال اینکه نرخ دلار به پایین‌تر از ۲۳ هزار تومان برسد، بسیار کم است.



واگذاری خط آهن شلمچه-بصره به شرکت راه‌آهن

محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور تصویب‌نامه هیات وزیران در خصوص مجاز بودن شرکت راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران برای احداث راه‌آهن شلمچه-بصره و نیز ساخت پل ریلی روی رودخانه اروندرود راه به وزرای راه، اقتصادی، خارجه و دفاع و رئیس سازمان برنامه و بودجه ابلاغ کرد. براساس این تصویب‌نامه شرکت‌های راه‌آهن ایران و عراق مجاز به تأسیس شرکت مشترک با هماهنگی معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری هستند. براساس مصوبه هیات دولت ابلاغی به وزارت راه، شرکت راه‌آهن ایران مسئول احداث خط آهن شلمچه-بصره شناخته شد.



تأثیر مناقشه اوکراین بر بازار روغن

ابوالحسن خلیلی، رئیس هیات‌مدیره انجمن صنعتی روغن نباتی ایران، درخصوص تأثیر جنگ روسیه و اوکراین گفت: اوکراین یکی از اصلی‌ترین تامین‌کنندگان روغن آفتاب‌گردان ایران محسوب می‌شود اما وقوع جنگ در این کشور برای ما چالشی در این زمینه ایجاد نخواهد کرد، چراکه می‌توان این نیاز را از دیگر کشورهای تهیه و تامین کرد. وی افزود: در حال حاضر قیمت جهانی دانه‌های روغنی و سایر غلات افزایش پیدا کرده که این مساله تنها بازار ما را با چالش مواجه نخواهد کرد و یک موضوع جهانی است.



مدیران سازمان بورس از ایجاد تغییرات تدریجی در بازار سرمایه می‌دهند؛

رمز تحرک بازار

عموم صاحب‌نظران بر این باورند که محدودیت دامنه نوسان یکی از عوامل اثرگذار بر قفل شدن بازار است



تغییر را تجربه کرده‌ایم که البته نمی‌توانیم به آن دامنه نوسان پویا را اطلاق کنیم، آن هم زمانی بوده است که دامنه نوسان را برای مدتی از پایین تا منفی دو محدود کرده بودند. این یک اقدام نظارتی برای کنترل بازار و هیجان فعالان بازار بود. اما اینکه این دست از تغییرات دوام داشته و محدود به برهمی خاص نباشد می‌تواند اقدام خوبی برای بازار سهام باشد.»

لزوم پرهیز از اعمال سلیقه

امیربقری موفقیت این اقدام را در گروهی تشریح کامل زوایای آن برای فعالان بازار می‌داند و عنوان می‌کند: «باید برای فعالان بازار به طور کامل آیهام‌زدایی شود تا اهالی بازار در این خصوص با جنبه‌های مبهمی روبه‌رو نباشند، چراکه یکی از بحث‌هایی که همیشه در بازار سرمایه مطرح بوده، بحث نظارت‌های سلیقه‌ای بوده است.» این کارشناس بازار سرمایه می‌افزاید: «مطرح شدن نظارت‌های سلیقه‌ای در بازار سرمایه نیز عموماً به دلیل عدم تشریح سیاست‌های کلی نظارتی در این بازار است. از همین رو به نظر می‌رسد اگر در این مقوله آیهام‌زدایی شود می‌تواند فواید خود را نشان دهد و یک حرکت آرام به سمت دامنه نوسان باز تلقی شود.»

نوسان ایستا یا استاتیک نام برده می‌شود. به گفته کارشناسان، در صورت اجرای دامنه نوسان پویا، پدیده صف‌نشینی از میان خواهد رفت. گفته می‌شود این روش در بسیاری از بورس‌های پیش‌روی جهان نیز اعمال شده و نتایج مثبتی به دنبال داشته است. پیش از این نیز بارها بحث اعمال دامنه نوسان پویا در بازار سهام ایران مطرح شده بود اما به نظر می‌رسد با توجه به تجربه‌های تلخ دو سال گذشته بازار سهام، ایجاد تغییرات در دامنه نوسان این بار با رویکرد جدی‌تری از سوی سازمان بورس دنبال می‌شود.

مزایای دامنه نوسان پویا

امیرعلی امیربقری تحلیلگر بازار سرمایه در گفت‌وگو با «جهان‌صنعت» اظهار می‌کند: «هرچه بازار به کارایی نزدیک‌تر می‌شود قیمت‌گذاری توسط فعالان بازار سرمایه در بازار دقیق‌تر صورت می‌گیرد. در حال حاضر بازار ما از سطح کارایی ضعیف تا نیمه‌قوی برخوردار است و بنابراین اقدامات نظارتی برای بازار لازم است.» او می‌افزاید: «اینکه بخواهیم دامنه نوسان ایستا را برای تمامی سهام‌ها اعمال کنیم روشی است که تاکنون به کار گرفته شده و همواره هم با انتقاداتی روبه‌رو بوده است. اما دامنه نوسان پویا دامنه‌ای است که به عنوان ضریبی از برخی اقدامات پایه مطرح می‌شود و بسته به اقتضای شرایط، قیمت و کلیت بازار می‌تواند تغییر کند.» این کارشناس بازار سرمایه در ادامه توضیح می‌دهد: «یک نمونه از اعمال

مبالغه‌آمیز‌تر، در این‌باره از عبارات گروگان‌گیری سهامداران هم استفاده می‌کنند و بر این باورند که دامنه نوسان اجازه خروج سرمایه‌گذاران از برخی سهام را نمی‌دهد. با این حال اما گفته می‌شود در بازار سهام ایران که بخش بزرگی از سرمایه‌گذاران آن افرادی غیر حرفه‌ای و تازه‌وارد تشکیل می‌دهند که در بهترین حالت دو سال تجربه معاملات بازار سهام نداشته‌اند، حذف دامنه نوسان می‌تواند زیان‌های هنگفتی را به بار آورد و سهامداران متضرر کند. در این میان برخی از کارشناسان راهکار افزایش تدریجی دامنه نوسان را توصیه می‌کنند. به گفته آنها افزایش دامنه نوسان با وجود اینکه همچنان ریسک‌هایی را به ویژه در بازارهای به شدت صعودی یا نزولی با خود حمل می‌کند، در جه نقدشوندگی سهم را بالا می‌برد.

بر این اساس گفته می‌شود در صورتی که بتوان همچنان بازار را کنترل کرد و معامله‌گران را نیز به سمت دادوستدهای منطقی و به دور بر قفل شدن سسهم‌ها و رکود معاملاتی در بازار سهام است. بر این مبنا گفته می‌شود که در صورتی که دامنه نوسان قیمت سهام در بازه‌های بیشتری در نظر گرفته و یا در برخی نمانده‌ها حذف شده بود، بازار اصلاح خود را در زمان کوتاه‌تری انجام داده و به سرعت به مدار تعادلی می‌گشت.

گروگان‌گیری سهامداران

برخی اهالی بازار سرمایه با نگاهی

مجید عشقی رئیس سازمان بورس پیش‌تر در بهمن ماه امسال اعلام کرده بود که دست کم تا دو ماه آینده تغییراتی در دامنه نوسان ایجاد خواهد شد. گمانه‌زنی‌ها ناظر بر آن بود که احتمالاً سازمان بورس درصدد است دامنه نوسان را به صورت تدریجی افزایش دهد تا در میان مدت به حذف دامنه دست کم در برخی نمادها- منجر شود. اگر چه هنوز نشانه‌ای از عمل به وعده تغییر دیده نشده اما حالا میثم فدایی مدیرعامل فرابورس حذف دامنه نوسان را منتفی اعلام کرده و از احتمال اعمال دامنه نوسان پویا خبر داده است. امیرعلی امیربقری تحلیلگر بازار سرمایه در گفت‌وگو با «جهان‌صنعت» بر کارایی دامنه نوسان پویا در بازار سهام تأکید می‌کند اما در عین حال عنوان می‌کند بهتر است پیش از بحث‌های کنترل‌گری در بازار، به سمت بازار دوطرفه حرکت کنیم تا قیمت‌ها به‌خوبی خود واقعی شوند.

عموم صاحب‌نظران بازار سرمایه بر این باورند که دامنه نوسان یکی از عوامل مهم و اثرگذار بر قفل شدن سسهم‌ها و رکود معاملاتی در بازار سهام است. بر این مبنا گفته می‌شود که در صورتی که دامنه نوسان قیمت سهام در بازه‌های بیشتری در نظر گرفته و یا در برخی نمانده‌ها حذف شده بود، بازار اصلاح خود را در زمان کوتاه‌تری انجام داده و به سرعت به مدار تعادلی می‌گشت.

رشد صادرات ایران به عراق

نوسان: سخنگوی مکرک درخصوص صادرات به عراق اظهار داشت: اشتراکات فراوان بین دولت ایران و عراق باعث شده تا صادرات غیرنفتی ما از ۱۴۵ میلیون دلار در سال ۱۳۸۰ به ۹ میلیارد دلار در سال ۹۸ برسد و مجدداً در سال جاری نیز همین میزان قابل پیش‌بینی است. او افزود: صادرات ما در سال ۸۰ تقریباً ۱۴۵ میلیون دلار بود و در سال ۸۴ اولین جهش را با یک میلیارد و ۲۴۴ میلیون دلار شاهد بودیم و در سال‌های بعد با شیبه مناسب به دو میلیارد و ۲۶۲ میلیون دلار رسید. سیدروح‌الله لطیفی تصریح کرد: جهش دوم در سال ۸۸ با صادرات چهار میلیارد و ۵۶۰ میلیون دلار رخ داد و میزان صادرات امسال ایران به عراق نیز تاکنون به بیش از ۸۰۲ میلیارد دلار رسید.



یارانه بگیران دهک بندی می شوند

نوسان: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مکلف شد ضمن دهک‌بندی درآمدی همه خانوارهای یارانه‌بگیر، به حذف یارانه نقدی و طرح معیشتی خانوارهای پردرآمد اقدام کند. در نشست علنی روز گذشته مجلس بررسی بخش درآمدی لایحه بودجه ۱۴۰۱ و بند (الف) تبصره (۱۴) که مربوط به هدفمندسازی یارانه‌ها است در دستور کار قرار گرفت و به تصویب نمایندگان رسید. براساس بند (ب) تبصره ۱۴ وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با همکاری سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها و با استفاده از پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان مکلف است حداکثر ظرف سه (۳) ماه پس از ابلاغ این قانون، ضمن دهک‌بندی درآمدی کلیه خانوارهای یارانه‌بگیر از طریق شاخص‌ها و اطلاعات و داده‌های متنوعی ثبتی قابل اتکانش به حذف یارانه نقدی و طرح معیشتی خانوارهای پردرآمد اقدام نماید، شناسایی و دهک‌بندی توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی انجام می‌گیرد.



کاهش چشمگیر خرید گوشت توسط مردم

نوسان: بوریان، رئیس مجمع ملی صادرکنندگان دام، نوسان‌های قیمت گوشت را ناشی از تصمیمات غیرمعتادانه وزارت کشاورزی دانست و گفت: در روزهای پایان سال همواره ما شاهد افزایش تقاضا برای خرید گوشت بودیم اما در حال حاضر تقاضا برای خرید گوشت کاهش چشمگیری کرده است؛ این شرایط معلول چند عامل است یا بازار اشباع شده و میزان ذخیره‌سازی افزایش پیدا کرده است یا مصرف‌کننده بر قدرتی نداریم و قیمت‌ها با قدرت خرید آنها همخوانی ندارد. او ادامه داد: میانگین قیمت دام تر نسبک کشتاری ۶۲ هزار تومان و قیمت گوساله کشتاری کیلویی ۵۷ هزار تومان است. همچنین قیمت لاشه گوسفندی در عمدتاً ۱۳۰ هزار تومان، لاشه گوشت گوساله کیلویی ۱۱۸ هزار تومان و قیمت ران گوسفندی در محدوده ۱۶۰ هزار تومان است.





## گزارش

مدیر کل هماهنگی روابط عمومی های دولت تشریح کرد:

ضرورت روایت صحیح  
از دستاوردهای فولاد مبارکه

نوسان: مدیر کل هماهنگی روابط عمومی های دولت با تأکید بر ضرورت روایت صحیح از فعالیت‌ها و دستاوردهای فولاد مبارکه توسط اصحاب رسانه کشور گفت: باز دید افشار مختلف مردم به خصوص خبرنگاران از شرکت فولاد مبارکه منجر به خشتی شدن روایت‌های نادرست از این مجموعه بزرگ و مهم صنعتی خواهد شد.

به گزارش نوسان و به نقل از ایراسین، محمود قانلی مدیر کل هماهنگی روابط عمومی های دولت در حاشیه بازدید جمعی از اصحاب رسانه کشور از تصفیه خانه پساب و خطوط تولید شرکت فولاد مبارکه در گفت‌وگو با خبرنگار ایراسین اظهار کرد: مجموعه تصفیه خانه پساب شرکت فولاد مبارکه برای من و جمعی از همکاران من که در این بازدید از نزدیک شاهد فرآیندهای آن بودیم دستاوردی بسپاس جالب بود چرا که با توجه به جدی بودن چالش آب در استان اصفهان و سطح کشور، احداث چنین تصفیه خانه‌ای در این مقیاس کار بسیار بزرگی بوده و مایه افتخار است. وی افزود: علی‌رغم اینکه بسیاری از رسانه‌های بیگانه، ضد انقلاب و دشمنان، دستاوردهای انقلاب اسلامی را آماج حملات رسانه‌ای قرار داده و معتقدند در کشور ما توسعه‌ای در بخش‌های مختلف خصوصاً صنایع اتفاق نیفتاده، با نگاهی بر عملکرد دستاوردهای فولاد مبارکه به عنوان مولود انقلاب اسلامی، متوجه خواهند شد که چنین نبوده است؛ در فولاد مبارکه بسیاری از جوانان همین مرز و بوم شاغل شده‌اند و این شرکت باعث افتخار برای انقلاب و همین جوانان است. مدیر کل هماهنگی روابط عمومی های دولت خاطر نشان کرد: بازدید افشار مختلف مردم خصوصاً اهالی قلم و رسانه از خطوط تولید فولاد مبارکه و دستاوردهای افتخار آمیز آن باعث می‌شود نسبت به روایت‌های نادرست در مورد این مجموعه واکنش نشان دهند؛ این مجموعه حدود یک سوم فولاد کشور را تولید می‌کند و حدود ۲۰ هزار نفر در آن اشتغال دارند که بی‌بردن به این موضوع حس خوبی را به هر ایرانی منتقل می‌کند.

## دستاوردهای فولاد مبارکه

## تلبوری از عزت و افتخار ملی است

محمد جواد براتی مدیر روابط عمومی فولاد مبارکه نیز در حاشیه این بازدید در گفت‌وگو با خبرنگار ایراسین بیان کرد: دستاوردهای فولاد مبارکه تلبوری از عزت و افتخار ملی است، گفت: اصحاب رسانه کشور نقش بسزایی در انعکاس دستاوردهای اقتصادی و صنعتی کشور دارند و با این کار می‌توانند علی‌رغم امید آفرینی و تزیین آن به جامعه، حس غرور را در وجود هر ایرانی متجلی کنند. وی افزود: فولاد مبارکه به عنوان مولود انقلاب اسلامی، همواره از ابتدای راهاندازی روند رو به رشدی داشته و پیشرفت‌های چشم‌گیری را حاصل کرده که در این راستا نقش بی‌بدیلی در پیش‌ران بودن رشد اقتصادی کشور ایفا کرده است. مدیر روابط عمومی شرکت فولاد مبارکه با اشاره به تأثیر دستاوردهای فولاد مبارکه در پیشبرد راه‌های اقتصادی ایران اسلامی خاطر نشان کرد: دستاوردهای این مجموعه به درستی روایت شوند، مطمئناً احاد مختلف جامعه درک صحیح‌تری از جایگاه و فعالیت فولاد مبارکه پیدا کرده‌اند. وی افزود: افتخاری است که از ما داشته؛ در راستای معرفی هرچه بیشتر توانمندی‌ها و ظرفیت‌های فولاد مبارکه طی برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته، زمینه بازدید گروه‌های مختلف مردم امم از نخیکان، اساتید و فرهیختگان دانشگاهی، دانش‌جویان، علمای و روحانیون و... فراهم شده تا همه بتوانند با فعالیت‌های این مجموعه از نزدیک آشنا شوند.

براتی تصریح کرد: خرید سندیم که با هماهنگی‌های شرایط بازدید جمعی از اصحاب رسانه کشور از تصفیه خانه‌های پساب و خطوط تولید فولاد مبارکه فراهم شد و آنان توانستند فرصتی پیدا کنند تا در جلسه پرسش و پاسخ با حضور ۲۰ تن از معاونین این شرکت، ابهامات خود را روند فعالیت این بنگاه‌های اقتصادی کشور را بر طرف کنند. وی در پایان با اشاره به مطرح شدن موج رسانه‌ای صنعت‌سنجی و نقش دشمنان انقلاب اسلامی در این امر عنوان داشت: صنعت‌سنجی ریشه‌های مختلفی دارد که متأسفانه برخی از گروه‌ها به بهترین وجه مقابله با این موضوع، آگاهی‌رسانی به احاد مختلف مردم است و بدیهی است که بازدید و آشنایی از نزدیک با فعالیت‌های این مجموعه، ذهنیت آنان را تغییر خواهد داد.

نائب رئیس کمیسیون صنایع مجلس عنوان کرد:

## گام‌های مثبت فولادسازان برای تأمین

## انرژی پایدار

نوسان: نائب رئیس کمیسیون صنایع مجلس گفت: تأمین ۱۰ هزار مگاوات برق توسط شرکت‌های بزرگ فولادی با همکاری وزارت نیرو، و از جمله اقدامات زیر ساختی در راستای تأمین پایدار انرژی است. به این اقدام تأمین خود شرکت‌ها در اولویت خواهد بود و این امکان وجود دارد که مازاد آن را به دولت بفروشد.

حجت‌الاسلام حسینی کیا، نماینده مردم شریف سنقر و کلیای در این خصوص عنوان کرد: برای رفع مشکلات پیش آمده در راستای تأمین پایدار انرژی وزارت نیرو پای کار آمده و گام‌های مثبتی نیز برداشته شده است. سعی بر آن است تا اقدامات زیر ساختی انجام شود که به این چالش در بلندمدت رفع شود و در سال‌های آتی نیز مجدد شاهد ظهور این موارد به شکل بحران برای یک حوزه نباشیم. وی افزود: تأمین ۱۰ هزار مگاوات برق توسط شرکت‌های بزرگ فولاد و همکاری وزارت نیرو یکی از این اقدامات است. با این اقدام تأمین خود شرکت‌ها در اولویت خواهد بود و این امکان وجود دارد که مازاد آن را به دولت بفروشد. نائب رئیس کمیسیون صنایع مجلس تأکید کرد: البته باید اقدامات اثر بخشی نیز در بخش مصارف انجام شود تا هدف تراز گو برق به حداقل برسد که به نظر می‌رسد دولت برنامه مدونی برای آن نداشته است. حسینی کیا خاطر نشان کرد: برای پایداری تأمین انرژی نیاز است که بازنگری جدی در بهینه‌سازی صورت گیرد. بارانه برای تعویض درب و پنجره‌های قدیمی و جایگزینی درب و پنجره‌ها و وسایل گرمایشی با راندمان بالاتر در زمستان‌ها، مشوق‌هایی برای مصرف‌کنندگان صرفه‌جو و مواردی چنینی مصارف خانگی را کاهش خواهد داد که متأسفانه برای این قبیل اقدامات خلاقانه قانونی وجود دارد.



## ماه‌های طلایی تولید پیش روی فولاد مبارکه

مدیر عامل فولاد مبارکه که به روزرسانی ماشین ۴ ریخته‌گری در فرآیندی کاملاً بومی خبر داد و افزود: در ناحیه آهن‌سازی، ارتقای اتوماسیون مدول D و کوره‌های آهک‌سازی و در ناحیه فولادسازی، افزایش ارتفاع قالب ماشین شماره ۴ ریخته‌گری صورت گرفت که همه در نوع خود کارهایی بزرگ و درخور تقدیرند. محمدیاسر طبینتیا با بیان اینکه ماه‌های طلایی تولید پیش روی فولاد مبارکه قرار دارد، افزود: پس از طی محدودیت‌هایی که بان رو به رو بودیم، تولید به شرایط عادی بازگشته و امیدواریم روند رو به پیشرفت داشته باشیم.



## افزایش سرمایه ۵۴.۹۴ درصدی فولاد مبارکه

معاون اقتصادی و مالی فولاد مبارکه از تصویب افزایش سرمایه ۹۴.۵۴ درصدی توسط هیأت‌مدیره این شرکت خبر داد. حامد حسینی ولی‌بیک معاون اقتصادی و مالی شرکت فولاد اظهار کرد: هیأت‌مدیره شرکت فولاد مبارکه با افزایش سرمایه این شرکت از مبلغ ۲۹۲۰۰۰۰۰۰۰ میلیون ریال به مبلغ ۵۷۰۰۰۰۰۰۰۰ میلیون ریال موافقت کرد. وی افزود: این افزایش سرمایه از محل سود انباشته، به منظور تأمین بخشی از منابع مورد نیاز جهت تکمیل طرح‌های توسعه‌ای، خرید دارایی‌های سرمایه‌ای، مشارکت در افزایش سرمایه شرکت‌های فرعی و سایر سرمایه‌گذاری‌ها در حال انجام است.



## فولاد مبارکه تندیس زرین جایزه ملی تعالی سازمانی را از آن خود کرد؛

## درخشش گروه فولاد مبارکه در همایش ملی تعالی سازمانی

فولاد مبارکه با تعالی سازمانی مستمر به دنبال سرآمدی در عرصه جهانی است



گروه صنعت هفته نامه نوسان

شرکت فولاد مبارکه در نوزدهمین همایش ملی تعالی سازمانی، موفق شد برای چهارمین بار تندیس زرین جایزه ملی تعالی سازمانی را از آن خود کند. به گزارش خبرنگار فولاد، نوزدهمین همایش ملی تعالی سازمانی با موضوع [تعالی و نوآوری پایدار سازمانی] و با حضور جمعی از مقامات، مدیران شرکت‌ها و صاحب‌نظران این حوزه در مرکز همایش‌های سازمان مدیریت صنعتی کشور برگزار شد و سازمان‌های سرآمد در بخش‌های ساخت و تولید، خدمات، آموزش و عمومی پس از ارزیابی توسط کارشناسان انتخاب گردیدند که شرکت فولاد مبارکه توانست در بخش تولید موفق به کسب تندیس زرین جایزه ملی تعالی سازمانی شود. این در حالی است که شرکت فولاد مبارکه تنها برنده تندیس زرین جایزه ملی تعالی سازمانی در سال ۱۴۰۰ بود و این موفقیت را در بخش ساخت و تولید و در سطح سازمان‌های بزرگ ایران با نگاه مستمر ادامه دهند.

## رعایت الگوی ملی بنگاهداری

## برای توسعه پایدار کشور

وی عنوان کرد: در حال حاضر برنامه برخی از شرکت‌ها در کشور با گردش مالی بالا یک نگاه بخشی و منطقه‌ای است اما شرکت فولاد مبارکه تاکنون ثابت کرده که نگاه ملی و بین‌المللی است و در طرح‌های توسعه‌ای به وسعت ایران با نگاه به آمایش سرزمینی به تولید صنعت سبز و رعایت مسائل زیست محیطی توجه جدی دارد. مدیر عامل شرکت فولاد مبارکه در پایان تأکید کرد: در راستای تحقق توسعه پایدار و تعالی سازمانی شرکت فولاد مبارکه هم‌اکنون ۵۰ درصد آب مورد نیاز خود را از طریق بازچرخانی و جمع‌آوری این مسیر رشد و تعالی را برای خود ترسیم کرده تا با تولید پایدار بتواند در مقیاس جهانی به نقش محوری خود در صنعت فولاد کشور ادامه دهد.

## همواره پیشرو

## در تعالی سازمانی

فولاد مبارکه در راستای رشد و توسعه پایدار برای دستیابی به تعالی سازمانی همیشه پیشرو بوده است.

طبینتیا با بیان این مطلب ادامه داد: رسیدن به جایگاه تراز جهانی یکی از اهداف مهم شرکت فولاد مبارکه است و برای دستیابی به این هدف ما باید فعالیت‌های خود را بیش از پیش توسعه دهیم و در این راستا با افزایش بهره‌وری به دنبال سرآمدی در مقیاس بین‌المللی هستیم.

وی اذعان داشت: در این مسیر به دنبال رقابت با رقیب‌های جهانی هستیم و در ارزیابی‌های عملکرد شرکت فولاد مبارکه در رشد و توسعه پایدار دائمی شرکت برای دستیابی به تعالی سازمانی همیشه پیش‌رو بوده‌ایم.

مدیر عامل شرکت فولاد مبارکه که بیان کرد: امروز در جهان شرکت‌های پیشرو در رشد و توسعه پایدار دائمی شرکت فولاد مبارکه با در نظر گرفتن همین سیاست، در درجه نخست با نگاه ملی برنامه‌های توسعه خود را تعریف و به دنبال تحقق آن است.

وی اذعان داشت: روش ارزیابی معیارها مبتنی بر منطقی به نام منطق رادار طراحی شده که رویکردها و نتایج سازمان را با توجه به مؤلفه‌های متنوعی مورد سنجش قرار می‌دهد و در نهایت سطح تعالی سازمان

با توجه به امتیاز کسب شده در بازه هزار امتیازی مشخص می‌شود. مدیر تضمین کیفیت و تعالی سازمانی شرکت فولاد مبارکه با اشاره به سطوح تعالی تعریف شده برای این جایزه تأکید کرد: سطح گواهی تعهد به تعالی، تقدیرنامه یک ستاره (امتیاز بیش از ۲۵۰)، تقدیرنامه ۲ ستاره (امتیاز بیش از ۳۰۰)، تقدیرنامه ۳ ستاره (امتیاز بیش از ۳۵۰)، تقدیرنامه ۴ ستاره (امتیاز بیش از ۴۰۰)، تندیس بلورین (امتیاز بیش از ۴۵۰)، تندیس سیمین (امتیاز بیش از ۵۵۰)، تندیس زرین (امتیاز بیش از ۶۵۰) است. شجاعی بیان کرد: تیم ارزیابی ابتدا اظهارنامه تعالی سازمانی را مورد بررسی قرار داده و سپس جهت رفع ابهام و دریافت پاسخ سؤالات خود در محل شرکت متقاضی حضور می‌یابد؛ در نهایت بر اساس اجماع تیم ارزیابی امتیاز نهایی سازمان مشخص و گزارش بازخورد شامل نقاط قوت و حوزه‌های قابل بهبود بر اساس معیارهای مدل به سازمان ارائه می‌شود.

گروه فولاد مبارکه در نوزدهمین همایش ملی تعالی سازمانی جوایز متعددی کسب کرد که از جمله می‌توان به کسب تندیس بلورین در بخش ساخت و تولید در سطح سازمان‌های بزرگ توسط شرکت فولاد مبارکه اشاره کرد؛ همچنین تقدیرنامه تعالی سازمانی ۳ ستاره برای تعالی در بخش ساخت و تولید نیز به شرکت خورق خودرو چهارمحال و بختیاری و شرکت صنعتی و معدنی فولاد سنگ رسیده. تقدیرنامه ۲ ستاره برای تعالی در بخش خدمات به شرکت بین‌المللی مهندسی سیستم‌ها و اتوماسیون (ایریسا) تعلق گرفت؛ همچنین به شرکت صنایع معدنی فولاد سنگان برای تعالی در بخش ساخت و تولید، تقدیرنامه یک ستاره و به شرکت‌های فنی مهندسی فولاد مبارکه و سرمایه‌گذاری توکافولاد برای تعالی در بخش خدمات، تقدیرنامه یک ستاره اهدا شد. شرکت‌های فولاد متیل، فولاد مبارکه سیپاهان و فلز تلارک نیز گواهی تعهد به تعالی در بخش خدمات را دریافت کردند.

مرووری بر پیشینه این جایزه ملی همایش تعالی سازمانی از سال ۱۳۸۲ به همت سازمان مدیریت صنعتی آغاز شد که فولاد مبارکه پیش از نیز در سال‌های ۹۳، ۹۴ و ۹۸ موفق به کسب تندیس زرین جایزه ملی تعالی سازمانی شده بود. فولاد مبارکه از سال ۱۳۸۲ و از نخستین دوره این همایش در این فرآیند شرکت کرده و موفق شده به عنوان اولین شرکت

## سنجش رویکرد سازمان‌ها

## با توجه به مؤلفه‌های متنوع

سیامک شجاعی، مدیر تضمین کیفیت و تعالی سازمانی شرکت فولاد مبارکه نیز در خصوص این دستاورد، در گفت‌وگو با خبرنگار ایراسین اظهار کرد: مدل‌های تعالی سازمانی در دنیا متناسب با فضای کسب و کار و به عنوان چارچوبی برای ارزیابی عملکرد و سنجش میزان موفقیت سازمان‌ها در استقرار سیستم‌های نوین مدیریتی، کاربردهای روزافزونی پیدا کرده‌اند. وی افزود: این مدل‌ها در واقع با ایجاد یک زبان مشترک عملکرد سازمان‌ها در کسب نتایج مورد انتظار را مورد سنجش قرار می‌دهند که قدیمی‌ترین مدل در دنیا مدل دمینگ و متعلق به کشور ژاپن است، مدلی که از سال ۱۹۵۰ طراحی و اجرا شده است.

## یادداشت

تبلور بومی سازی  
در فولاد هرزگان

نوسان: سرپرست بومی‌سازی و مهندسی قطعات فولاد هرزگان گفت: صرفه‌جویی ارزی حاصل از بومی‌سازی فولاد هرزگان در ۹ ماه ۱۴۰۰ بالغ بر ۶۰۰ هزار دلار بوده است که می‌توان گفت به نسبت سال ۱۳۹۹ در بازه زمانی مشابه شادتر شد ۳۲۸ درصدی بوده‌ایم.

مهدی رفیعی‌زاده، اضافه کرد: بومی‌سازی قطعات از سال ۹۸ ساخت ۲۰ مورد قطعه و تجهیز برای اولین بار در فولاد هرزگان کلید خورد و در فرآیندهای تولید به سه کار گرفته شد. در سال ۹۹ این عدد به ۲۵ مورد رسید و با هدف گذاری انجام شده در سال ۹۹ برای ۱۴۰۰ پیش‌بینی ساخت ۶۰ مورد قطعه و تجهیز در دستور کار قرار گرفت که خوشبختانه تا ۱ ماهه سال ۱۴۰۰ این شرکت توانست فراتر از این هدف گذاری حرکت کرده به بومی‌سازی ۸۲ قطعه و تجهیز دست یابد.

صرفه‌جویی ارزی حاصل از بومی‌سازی ما در ۹ ماه امسال بالغ بر ۶۰۰ هزار دلار بوده است که می‌توان گفت به نسبت سال ۱۳۹۹ در بازه زمانی ۹ ماه توانسته‌ایم رشد ۳۲۸ درصدی را تجربه کنیم که قطعاً این رقم تا پایان سال نیز افزایش خواهد داشت.

وی با تشریح فرآیند بومی‌سازی در این شرکت ادامه داد: روال کلی از فرآیند بومی‌سازی در فولاد هرزگان به این صورت است که ما در ابتدا نسبت به ارزیابی سازندگان اقدام می‌کنیم به همین منظور و با توجه به اینکه فولاد هرزگان جزئی از هلدینگ فولاد مبارکه است و این شرکت شناخت شرکت‌های دانش‌بنیان دارد لذا فولاد هرزگان از تجارب واحد بومی‌سازی این شرکت استفاده می‌کند و بدین ترتیب که فولاد مبارکه شرکت‌های سازنده را به ما معرفی می‌کند و ما نیز به منظور افزایش اولیله از روند شناخت کار ارزیابی عملکرد شرکت‌های برتر سازنده را انجام داده و پس از آن نسبت به خرید تجهیز و قطعه اقدام می‌کنیم. در ادامه فرآیند ساخت نیز واحد بومی‌سازی فولاد هرزگان بر روند اجرای درست آن قطعه و تجهیز نظارت‌های لازم را انجام می‌دهد. ما از سال ۱۴۰۰ تصمیم گرفتیم تا فرآیند بازرسی بر نحوه اجرای درست و صحیح پروژه از ابتدا تا انتها را به در واحد بومی‌سازی در اختیار بگیریم که در نهایت پس از مراحل تست و راهاندازی به مرحله بهره‌برداری برسد. رفیعی‌زاده تصریح کرد: در صورتی که شرکت‌هایی که امکان ساخت قطعه و تجهیز را نداشته باشند در قالب تحقیق و توسعه و با کمک واحد R&D جلو می‌بریم این فرآیند در قالب یک کار تحقیقاتی اجرایی می‌شود، در نهایت یک نمونه از محصول ساخته شده را مورد آزمایش قرار داده و در صورتی که امکان بهره‌برداری از آن وجود داشته باشد، پیشنهاد خرید محصول بومی‌سازی شده صادر می‌شود. وی اضافه کرد: امید می‌رود که در آینده بومی‌سازی تنها به خودکفایی ختم نشود و شرکت‌ها بتوانند با فراتر از عرصه داخلی گذاشته و با عرضه محصولات خود در جهان، برند خود را به دنیا معرفی کنند.





### پاداش مشترکان کم مصرف چقدر است؟

براساس قانون بودجه ۱۴۰۰ دولت موظف به توزیع عادلانه پارانهای انرژی و مدیریت تقاضای مصرف شده است و براساس آیین نامه هیات وزیران، مشترکان برق که بتوانند مصرفشان را در چارچوب الگو کاهش دهند، مشمول پاداش می‌شوند. به گفته کارشناسان، به میزان ۱۲ هزار مگاوات کمبود برق داریم، حتی اگر تحریم‌ها نباشد و بودجه آن مهیا باشد، اگر دولت بخواهد این مقدار نیروگاه را تولید کند، بین ۵ تا ۷ سال نزدیک به ۱۰ میلیارد دلار که بالغ بر ۳۰۰ هزار میلیارد تومان می‌شود، به بودجه نیاز دارد.



### تامین ۵۷ درصد زمین نهضت ملی مسکن در شهرهای جدید

علیرضا جعفری، سرپرست شرکت عمران شهرهای جدید ایران از تامین زمین مورديناز برای ساخت ۴۰۰ هزار واحد (۵۷ درصد) نهضت ملی مسکن در شهرهای جدید خبر داد. او یادآور شد: براساس دستور رستم قاسمی وزیر راه و شهرسازی باقی مانده واحدهای طرح ملی مسکن شامل شرایط و تسهیلات نهضت ملی مسکن می‌شود. بر این اساس تعهد شهرهای جدید در احداث واحدهای مسکونی تحت عنوان طرح نهضت ملی مسکن ۷۰۰ هزار واحد است.



### در آیین کلنگ زنی ساختمان جدید صمت استان اصفهان مطرح شد:

# مامنی برای فعالان صنعت و معدن

مجموعه، خواسته به حق فعالان عرصه صنعت و معدن بود، لزوم حمایت و همراهی بیش از هشت هزار واحد صنعتی در استان اصفهان را بیان کرد و افزود: از حضور انجمن های همگن و لوگوهای کارخانه های بزرگ در احداث این مجموعه استفاده خواهیم کرد.

#### مامنی برای فعالان صنعت و معدن

امیرحسین کمیلی، رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان اصفهان در بیان اهمیت فعالیت‌های صنعتی استان، بعنوان مامنی برای صنعتگران، فعالان معدن و دیگر تشکل ها و انجمن های همگن، اظهار کرد: خانه صمت استان در طول این سالها با وجود ننگ‌های، رشد مثبت و طبیعی خود را طی کرده است و مشخص است که بدلیل خدمات شایسته و حمایت هایی که از فعالان اقتصادی داشته، توانسته جایگاه ارزشمندی را برای خود رقم بزند. کمیلی با اشاره به خدمات بنیانگذاران خانه صمت (آقای اجلانی و دیگران)، ابراز امیدواری کرد که بسا همکار ی خانه صمت، تشکل ها و دیگر نهادهای ذریعته بتوانیم در تحقق جایگاه واقعی استان اصفهان در تولید و صنعت همراه با آینده نگری، گام‌های بلندی برداریم. رئیس سازمان صمت استان اصفهان از تلاشهای ارزشمند آقای سهل آبادی و دیگر اعضای هیات مدیره خانه صمت در حمایت از فعالان صنعت و معدن، تقدیر کرد.

محمدجواد بگی، مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی استان اصفهان در این مراسم، تلاش ریاست و اعضای هیات مدیره خانه صمت استان اصفهان و همکاری دیگر انجمن ها در احداث مجموعه جدید خانه صمت استان را ستودنی خواند و گفت: در استان اصفهان با هفتاد شهرک صنعتی فعال و ۱۸ شهرک در دست احداث، ظرفیت قابل توجهی وجود دارد که می‌توانند در پیشبرد احداث این پروژه کمک کنند و ما نیز اعلام می‌کنیم که با اهداف هم‌افزایی، دو برابر آنها خدمات ارائه خواهیم داد.



گروه صنعت هفته نامه نوسان

آیین کلنگ زنی ساختمان جدید خانه صنعت، معدن و تجارت استان اصفهان با حضور مدیران کل سازمان های صمت، شرکت شهرک های صنعتی، روسای انجمن های همگن، تشکل های صنعت و معدن و برخی از فعالان اقتصادی در منطقه شهید کشوری اصفهان برگزار شد. برای ایجاد ساختمان جدید خانه صمت استان اصفهان زمین به وسعت هزار متر مربع و احداث مجموعه ۳ هزار ۶۰۰ مترمربع اختصاص یافته است. سیدعبدالوهاب سهل آبادی، رئیس خانه صمت ایران و استان اصفهان با اذعان به اینکه احداث این مجموعه، خواسته به حق فعالان عرصه صنعت و معدن بوده است، بر لزوم حمایت و همراهی بیش از هشت هزار واحد صنعتی در استان اصفهان تاکید کرد.

بوده ایم که با توجه به گستره فعالیت های خانه صمت، بویژه در استان اصفهان، در مقطعی با همت آقای برکتین (رئیس سابق خانه صمت استان اصفهان) و همکاری اتاق بازرگانی توانستیم زمینی به وسعت یک هزار متر مربع را در منطقه شهید کشوری و در مجاورت ساختمان جدید دادگستری خریداری نماییم و با تلاش فراوان آقایان اقرب پرست و طالبیان در پیگیری های اداری، مجوز احداث مجموعه ای در ۳ هزار و ۶۰۰ متر مربع راز شهرداری دریافت نمودیم.

سیدعبدالوهاب سهل آبادی، رئیس خانه صمت ایران و استان اصفهان در این کلنگ زنی ساختمان جدید خانه صنعت، معدن و برخی از فعالان اقتصادی در منطقه شهید کشوری اصفهان برگزار شد. برای ایجاد ساختمان جدید خانه صمت استان اصفهان زمین به وسعت هزار متر مربع و احداث مجموعه ۳ هزار ۶۰۰ مترمربع اختصاص یافته است. سیدعبدالوهاب سهل آبادی، رئیس خانه صمت ایران و استان اصفهان با اذعان به اینکه احداث این مجموعه، خواسته به حق فعالان عرصه صنعت و معدن بوده است، بر لزوم حمایت و همراهی بیش از هشت هزار واحد صنعتی در استان اصفهان تاکید کرد.

سیدعبدالوهاب سهل آبادی، رئیس خانه صمت ایران و استان اصفهان در این کلنگ زنی ساختمان جدید خانه صنعت، معدن و برخی از فعالان اقتصادی در منطقه شهید کشوری اصفهان برگزار شد. برای ایجاد ساختمان جدید خانه صمت استان اصفهان زمین به وسعت هزار متر مربع و احداث مجموعه ۳ هزار ۶۰۰ مترمربع اختصاص یافته است. سیدعبدالوهاب سهل آبادی، رئیس خانه صمت ایران و استان اصفهان با اذعان به اینکه احداث این مجموعه، خواسته به حق فعالان عرصه صنعت و معدن بوده است، بر لزوم حمایت و همراهی بیش از هشت هزار واحد صنعتی در استان اصفهان تاکید کرد.



فرزانه انصاری طاهری روزنامه نگار

### گزارش

گام‌های بلندی مادر صنعت ایران برای بومی سازی:

## سهم ۲۷ درصدی ذوب آهن در صرفه جویی ارزی



نوسان: شرکت ذوب آهن اصفهان، از زمان تاسیس تاکنون نخستین و بزرگ‌ترین کارخانه تولیدکننده فولاد ساختمانی محسوب می‌شود. ظرفیت اولیه تولید این شرکت ۷۰۰ هزار تن فولاد بود که امروز این ظرفیت به حدود سه میلیون و ۶۰۰ هزار تن در سال رسیده است. این واحد فولادسازی در حال حاضر تولیدکننده انواع مقاطع فولاد ساختمانی و صنعتی و همچنین تولیدکننده ریل ملی در کشور به ششم می‌رود. طی دهه‌های مختلف محصولات این شرکت به بیش از ۲۳ کشور اروپایی، آسیایی و آفریقایی صادر شده است.

ذوب آهن اصفهان به عنوان مادر صنعت فولاد کشور در سال‌های اخیر گام‌های بلندی را در راستای بومی شدن برداشته که دستاوردهای آن نه تنها برای این شرکت، بلکه برای کل صنعت کشور قابل توجه است. براساس آمار وزارت صنعت، معدن و تجارت، در سال گذشته با بررسی ۱۲ شرکت بزرگ معدنی فلزی همچون ذوب آهن اصفهان، فولاد مبارکه، فولاد خوزستان، فولاد خراسان، شرکت ملی سس، شرکت گل‌پوش، صنایع آلومینیوم و... از ۵۲۴ میلیون دلار صرفه جویی ارزی از بخش بومی سازی، ۲۷ درصد آن به ذوب آهن اصفهان اختصاص یافته است.

#### محورهای بومی سازی ذوب آهن

بومی سازی این شرکت در پنج محور تولید محصولات جدید، پروژه‌ها، قطعات، کمک به شرکت‌های مهندسی و ساخت داخل و تدوین دانش فنی انجام می‌شود. در سال‌های اخیر ذوب آهن اصفهان با تاسیس شرکت‌های مهندسی و ساخت، گام بزرگی در مسیر بومی سازی خود برداشته است. این شرکت با تجهیز کارگاه‌های ساخت، دفاتر فنی و مهندسی در ادوار گوناگون همچون جنگ تحمیلی و هم‌اکنون نیز در دوران تحریم‌ها خدمات ارزشمند قابل توجهی را به جامعه صنعتی کشور تقدیم کرده است. محور اول بومی سازی ذوب آهن متعلق به تولید محصولات جدید است. به دلیل تحریم‌ها، کشور در زمینه‌ها، پروسه‌ها، قطعات، چالش‌هایی رو به رو شد که در این راستا ذوب آهن اصفهان با تولید انواع ریل‌های مترو، راه‌آهن، زبانه سوزن و همچنین تیر آهن H، پروفیل‌های خاص معدن، انواع پروفیل‌های صنعتی، کلاف‌های صنعتی برای تولید ابزارها و لوازم نقش‌موتوری در تامین نیازهای کشور بر عهده گرفته است. از همین رو در سال ۱۳۹۹ لوح زرین ناواری محصول را برای تولید ریل زبانه سوزن به عنوان برترین محصول فولادی ساخت داخل از دانشگاه صنعتی شریف دریافت کرد.

#### بومی سازی در بخش پروژه‌ها

محور دوم بومی سازی ذوب آهن به حداکثر رساندن ساخت تجهیزات پروژه‌ها در داخل کارخانه با کاهش ریسک است. نمونه موفق، بارز، ریخته‌گری بیلت و شمش یک میلیون و ۲۰۰ هزار تنی است که تا آخرین فناوری روز دنیا تاسیس شد و از ۱۷۰۰ تن تجهیزات ریخته‌گری، ۱۳۰۰ تن آن در ذوب آهن و چهار شرکت در شهر اصفهان ساخته شده که تنها ۴۰۰ تن تجهیزات از خارج کشور وارد شد، به عبارت دیگر بیش از ۷۵ درصد تجهیزات پروژه در داخل ساخته شده است.

#### بومی سازی در زمینه قطعه سازی

محور سوم بومی سازی ذوب آهن، قطعه سازی است. این شرکت حجم بالایی از قطعات مورد نیاز خود و همچنین صنعت فولاد را بومی سازی کرده است. یکی از جدیدترین قطعات برای ذوب آهن و صنعت کشور، بومی سازی در پیچ کشویی پاتیل فولاد بود که سالانه در ذوب آهن ۵۰۰ هزار یورو هزینه برای تامین این در پیچ‌ها اختصاص می‌یافت که در حال حاضر هر در پیچ کشویی با یک سوم هزینه خرید از خارج در داخل ساخته می‌شود و تاکنون هر یک از در پیچ‌ها برای بیش از ۱۳۵۰ ذوب نیز در عمل تست شده‌اند. تا پیش از این، این در پیچ‌های کشویی از چین، اتریش و سوئیس وارد می‌شدند که به علت تحریم‌ها این مسیر مسدود شد و با بومی سازی آنها در ذوب آهن اصفهان با یک سوم هزینه، دیگر ضرورتی به واردات آنها وجود ندارد.

#### تاسیس شرکت‌های مهندسی

در سال‌های اخیر شرکت ذوب آهن اصفهان با تاسیس شرکت‌های مهندسی و ساخت گام بزرگی در مسیر بومی سازی برداشته و در حال حاضر این شرکت‌ها منشأ خدمات بسیار ارزنده‌ای هستند. به علاوه کل صنعت کشور شده‌اند. این شرکت‌ها علاوه بر این مسیر خدمات بسیاری را به کشور ارائه کرده و حلقه‌های وابستگی به واردات را کاهش داده است. ساخت تجهیزاتی همچون برج گردان ریخته‌گری که در یکی از شرکت‌های اصفهانی تحقق یافت یا طراحی و ساخت در پیچ کشویی و ساخت گیربکس‌های خاص از نمونه‌های موفق در بومی سازی تجهیزات و قطعات است.

#### همکاری ذوب آهن با دانشگاه‌ها و مراکز دانش بنیان

این مقام مسئول افزود: ذوب آهن اصفهان علاوه بر ارتباط با دانشگاه‌های برتر کشور و انعقاد تفاهم‌نامه با آنها، قرار داد‌های بازرگانی نیازهای شرکت تعریف کرده است تا از این طریق دانشگاه‌ها بتوانند سریع‌تر وارد فرآیند همکاری با صنایع شوند. در این راستا می‌توان به دانشگاه‌های اصفهان، امیرکبیر، مالک اشتر و همکاری با بسیاری از شرکت‌های دانش بنیان اشاره کرد.

#### ساخت در پیچ‌های فلک‌سیبل

ساخت در پیچ‌های باتری شماره سه دستاورد مهم بومی سازی ذوب آهن اصفهان به‌شمار می‌رود. این در پیچ‌ها گذشته از اوکراین وارد می‌شدند که تحریم‌ها این امکان را متوقف کرد. در این راستا تعداد ۱۶۸ در پیچ ساخته شد و ۷/۵ میلیون دلار نیز از این بابت صرفه جویی ارزی حاصل و آلودگی‌های ناشی از در پیچ‌های قبلی نیز حذف شد.

#### تولید ریل در ذوب آهن اصفهان

تولید ریل در ذوب آهن اصفهان عامل اصلی خود کفایی کشور در صنعت ریل است و این شرکت با توانمندی خود قادر شده است به خوبی نیاز کشور را به محصول استراتژیک ریل تامین کند. تولید انواع ریل از جمله ریل قطارهای پرسرعت، ریل مترو، ریل معدن و همچنین موفقیت اخیر این شرکت در تولید ریل زبانه سوزن، نشان از بومی سازی فناوری تولید ریل در این مجتمع عظیم صنعتی دارد. این امر مهم، منابع از خروج بیش از ۱۰۰ میلیون یورو در روز در سال از کشور شده است.

# عاقبت مالیات بر خانه های خالی

کارشناسان می‌گویند طرح مالیات بر خانه های خالی به نتیجه مطلوب نمی‌رسد!

قصه از جایی شروع شد که برخی کارشناسان اقتصاد مسکن اعلام کردند که سیاستگذاران بخش مسکن، باید هر چه سریع‌تر یکی از دو راه مالیات بر عایدی سرمایه ملکی و مالیات سالانه بر املاک را انتخاب کنند. آنها استدلال می‌کردند که مالیات خالی بر املاک خالی سبب می‌شود هزینه نگهداری ملک به شدت بالا رود. آنها در عین حال معتقد بودند که هر چند وضع این مالیات‌ها کار سخت و مشکلی است اما به هر حال کاری ضروری به شمار می‌رود. با این وجود به نظر می‌رسد این اجرا به نتیجه مطلوب نرسیده و پرداخت مالیات از سوی این تعداد اندکی از مالکین خانه‌های خالی صورت گرفته است.

کردند که هزینه‌های این طرح از منافع آن بیتراست.

#### دلایل نگرداشتن خانه‌های خالی چیست؟

سلطان محمدی گفت: معمولاً خانه‌هایی که مردم آن را خالی نگه می‌دارند دلایلی برای این اقدام دارند و بدون دلیل خانه‌های خالی نمی‌ماند زیرا اجازه این خانه‌ها درآمدی را برای مالک به همراه دارد که معمولاً از این درآمد‌ها صرف‌نظر نمی‌کنند. این کارشناس بازار مسکن با اشاره به دلایل به وجود آمدن خانه‌های خالی آن استناد کرد: اغلب خانه‌هایی که در حال تعمیرات هستند یا در حال گرفتن اخذ پروانه‌اند خالی محسوب می‌شوند یا اینکه افراد این خانه‌ها را برای فرزندان شان نگه داشته‌اند یا خانه‌های ویلایی و آپارتمان‌هایی هستند که مالکین آنها خارج از کشور زندگی می‌کنند.

#### خانه‌هایی که به غلط وارد دلبستگی شدند

او با بیان اینکه اکثر شناسایی‌ها در بخش

مهدی سلطان محمدی، کارشناس بازار سرمایه در پاسخ به این پرسش که آیا پرداخت مالیات از سوی این تعداد اندک از مالکین خانه‌های خالی می‌تواند گویای این موضوع باشد که این طرح مالیاتی شکست خورده، با اقتدار از شیوه اجرای طرح می‌گوید: از روز اولی که این طرح ارائه شد، کارشناسان این حوزه اعلام کردند که این طرح به گونه‌ای که در سطح اجتماعی و رسانه‌ها اعلام شده، نیست و به این شکل پیش نخواهد رفت. این کارشناس بازار مسکن با اشاره به تعداد خانه‌های خالی که در یک سال گذشته به آن استناد شد، افزود: در گام نخست تعداد این خانه‌ها حدود ۲.۵ میلیون ملک اعلام شد اما پس از آن مشخص شد این رقم واقع‌بینانه نبوده و امروز رقم ۵۶۵ هزار واحد مسکونی مطرح می‌شود ضمن آنکه همواره تذکر داده می‌شد که شناسایی خانه‌های خالی فرآیند پیچیده‌ای دارد و اصلاً کار ساده‌ای نیست. نتایج پیاده کردن این طرح در کشورهای دیگر نیز مشخص است و در بسیاری از کشورها این طرح اجرا شده بود اما بسیاری از کشورها اعلام می‌کردند.

به یسار و مرکز پژوهش‌ها این موارد «نتیجه یک دوره تورمی طولانی و نبود افق مشخصی از ثبات در اقتصاد است». از این رو مهم‌ترین اقدام سیاست‌گذار و تصمیم‌گیر، می‌بایست بازگرداندن ثبات به اقتصاد باشد که مهم‌ترین نمود باثباتی، انضباط مالی دولت است. این نکته را بارها رئیس کل بانک مرکزی خاطرنشان کرده و رهبری نیز با نام‌های به نمایندگان مجلس به آن تاکید ورزیدند. اما آیا کمیسیون تلفیق از برخی مصوبات خود باز می‌گردد؟ به عنوان مثال قرار است در سال آتی قیمت هر بشکه نفت به ۷۰ دلار برسد که در این صورت ۱۰۰ هزار میلیارد تومان به درآمدهای نفتی کشور افزوده می‌شود. این افزایش قیمت هر بشکه نفت در حالی است که بازار بارها نشان داده که می‌تواند با یک تکانه ۲۰ دلار به قیمت نفت بیفزاید و با تکانه‌ای دیگر ۳۰ دلار کاهش قیمت نفت در هر بشکه اتفاق افتد. البته که افزایش ۶۲ درصدی درآمدهای مالیاتی در حالی که سواز سال ۹۷ تا ۱۴۰۰ تولید ایران به دلیل تحریم‌ها منقبض شده نیز می‌تواند از دیگر نکاتی باشد که تحقق منابع عمومی دولت را با مشکل مواجه کند. به خصوص آنکه در ده ماه نخست سال جاری که به زعم تیزم اقتصادی دولت است، فروش نفت افزایش یافته ۶۰ درصد منابع عمومی دولت در مقابل ۶۴.۵ درصد از هزینه‌ها محقق شده است.

حال باید دید در سال آتی تیم اقتصادی دولت و رئیس کل بانک مرکزی چگونه ثبات را به اقتصاد باز می‌گرداند.

شبکه توسعه

راز بقا در مدیریت کشور



در تاریخ ایران، طولانی ترین دوران نخست وزیری را هویدا داشت یعنی سیزده سال. در مورد عصا و پیپ اش می گفت، کار کاریکاتور نیست ها را آسان کرده و بهانه بیشتری برای کشیدن کاریکاتور من دارند!

پس از سیزده سال نخست وزیری در ایران، تقریباً هیچ چیزی از دار دنیا نداشت، تورم صفر درصد در طی سیزده سال نخست وزیری او، رویایی است که امروزه، باورش برای ما سخت است. در دادگاه گفت: خودکار بیک طی سیزده سال نخست وزیری من سه ریال باقی ماند البته تورم صفر درصد سیزده ساله واقعیت ندارد کافیسست به ارقام نگاه کنیم حالا ممکن است قیمت یک کالا ثابت مانده باشد ولی متوسط تورم سال های نخست وزیری هویدا هشت درصد بود. اما تاسف در اینست که راز صدارت سیزده ساله هویدا و اینکه طولانی ترین دوره را داشته نه بخاطر این بوده که فساد مالی نداشته یا تورم را در صفر درصد نگهداشته بوده بلکه، تملق و کرکش افراطی او بوده، به قول میلانی: «شاه تشنه تعریف و تمجید بوده و هویدا به خوبی» «برق چشمان شاه را به هنگام مقایسه با ژنرال دوگل دیده بود!»

تمام وزیران کابینه اش به دستور شاه انتخاب می شدند جداگانه شرفیاب شده و از شاه دستور می گرفتند. هویدا بدون توجه به حدود اختیارات و مسئولیت های نخست وزیر یک کشور مشروطه و با آشنایی با روحیه محمدرضا شاه، سعی میکرد مقام خود را حفظ کند و فرمانبردار بی چون و چرای «باب» باشد.

وزیران هویدا نیز اغلب از او حساب نمی بردند و خود را منصوب شاه می دانستند طوریکه گاهی وزیران در حضور او در جلسات هیئت وزیران، فحاشی می کردند حتی در یک مورد، اردشیر زاهدی در حضور دیگر وزیران، هویدا را به باد دشنام گرفت.

وی همیشه تأکید داشت که در مملکت، شخص دومی وجود ندارد و شاه همه چیز است. در زمان قصر در کمال شگفتی به او سؤال شد که فکر می کند تا چند سال دیگر بر این مسند بنشیند؟ با خنده گفت: «سند نخست وزیری را مادام العمر به نام من زده اند!» هویدا برعکس کثیری از دولتمردان فاسد ایرانی، هرگز فساد مالی نداشت اما به قول بیژن جزینی، اختیار آتش کمتر از اختیارات کریم شیره ای دلقک دربار ناصرالدین شاه بود! کبریت بی خطر بود و رمز ماندگاریش، کرکش و تملق بود، همیشه «تابع حزب باد» بود.

پس از انقلاب نیز به صف موافقان جمهوری اسلامی درآمد و در فروردین ۱۲ فروردین ۱۳۵۸ در زندان قصر در کمال شگفتی به جمهوری اسلامی رأی داد و خدا را شکر کرد که بساط دیکتاتوری در این مملکت جمع شد! این تلون مزاج هویدا باعث شگفتی خبرنگاران شد و وقتی پرسیدند چه رأیی دادید؟ پاسخ داد به جمهوری اسلامی رأی داده ام. «شاهنشاهی مبارک است» (به نقل از تاریخ پیروزه معاصر علی مرادای مراغه ای)

**تحلیل و تجویز راهبردی:**  
 در نگاه اول می توان صورت مساله را به سطح مسایل شخصی و روانشناختی تقلیل داد که ایشان را فردی ناتوان، ضعیف النفس، وابسته، غیرمقتدر، حزب باد و متلون دانست. ولی سطح تحلیل را می توان عمیق تر کرد. می توان از خود سه سوال پرسید:  
 (۱) چرا چنین فردی می تواند به بالاترین مقام اجرایی کشور دست یابد؟  
 (۲) چرا چنین فردی می تواند در چنین مقامی ۱۳ سال دوام بیاورد؟  
 (۳) آیا این فرد، موثرترین و بهترین و شایسته ترین فرد برای حکمرانی است؟

در سلسله گزارش های چرا ایران عقب ماند (دانلود رایگان اینجا) و استراتژی توسعه ایران (دانلود رایگان اینجا) به هفت چرخه شوم (دور باطل) توسعه نیافتگی ایران اشاره شده. یکی از آن هفت چرخه، تدوام ترتیبات سیاسی محدود نام دارد.

توضیح آنکه اگر ترتیبات سیاسی محدود باشد، هزینه کنشگری، انتقاد و فعالیت سیاسی بالا می رود.  
 به همین خاطر بسیاری عطای مشارکت در بهبود کشور را به لقایش می بخشند و با بهانه سیاست پدر و مادر ندارند و کنیف است به امور علمی، فنی، شخصی می رسند و وقت گذاشتن برای فرزند و نوه و حیوان خانگی را به کنشگری سیاسی ترجیح می دهند.  
 جامعه به سکوت کشیده می شود. چه نتیجه ای دارد؟ بروز و ظهور نسل بله قربان گو، پاجه خوار و منفعل، وابسته و کمبود کنشگران مرزی مستقل و عدم تغییر در قواعد بازی سیاسی و در نتیجه تداوم نهاد سیاست با دسترسی محدود، و همین می شود که یکی از مدیران ارشد کشور و یکی از وزرای دولت فعلی گفته است: در نظام مدیریت کشور راز بقا در سکوت و همراهی است.  
 راز رشد در تنوریزه کردن منویات اصحاب قدرت و راز حذف در مشاوره صادقانه و کارشناسانه!  
 بیشتر از آنکه آدم ها را تخطئه کنیم به ساختارها، قواعد و نهادها بپردازیم و فعلاً برای شروع از «خرده ساختارها و خرده نهادهای» دور و بر خود اعم از خانواده، مدرسه، محله، اداره، دیار، تمان، شرکت و شهر خود را بر اساس قواعد (ترتیبات) باز، شفاف و منصفانه طراحی کنیم.

تاسیس ۳ بانک جدید برای حمایت از کار آفرینی

محمود کریمی بیرانوند، سرپرست معاونت توسعه کار آفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از ایجاد سه بانک سرمایه گذاری، ایده پردازی و متخصصان اشتغال برای توسعه اشتغال و کار آفرینی در کشور خبر داد. او افزود: ۲ بانک ایده پردازی و متخصصان اشتغال تشکیل شده است و بانک سرمایه گذاری نیز در دست اجراء است، این بانک ها یکی از برنامه های اصلی در راستای اشتغال زایی و کار آفرینی در کشور است که در سال ۱۴۰۱ عملیاتی می شود.

سرکشی تولیدکنندگان لوازم خانگی از اصلاح قیمت

چهار اسفند در جلسه ستاد تنظیم بازار مقرر شد چنانچه تولیدکنندگان لوازم خانگی قیمت های خود را در بازار واقعی نکنند برنامهریزی لازم برای آزادسازی واردات انجام شود. نزدیک به یک هفته می گذرد اما متأسفانه نه قیمتی کاهش پیدا کرده و نه تولیدکنندگان حاضر به اعلام لیست جدید قیمت های خود به بازار هستند. در حال حاضر بازار خرید و فروش لوازم خانگی در رکود مطلق قرار گرفته و اظهارات متعدد از درم کاهش قیمت ها عاملی شده تا مردم دست از خرید بردارند.

سیاست

دیپلماسی (تله بدهی)



**برویز گیلانی**  
 در چند ماه گذشته گزارش های افشاکرانه زیادی درباره روابط یکسویه اقتصادی چین با کشورها منتشر شده که این اواخر در محافل ایران نیز زیاد دربره آن سخن گفته می شود.  
 برخی می گویند رویکرد دولت چین برای خدمت گرفتن کشورهای استعماری توسعه اقتباسی از روش های استراتژی بدون دخالت نظامی به اجرا درمی آید که اصطلاحاً به آن استعمار هوشمند می گویند. برخی هم نسبت وام بلندمدت اعطای می کند و از این امکان برخوردار است که در صورت تکوّل بازپرداخت تسهیلات، عملاً کنترل و بهره برداری از زیرساخت ها را در ید اختیار خود درآورد.

ماهاتیر محمد برای ما چهره های آشنا تا ۲۰۰۳ به طور مستمر نخست وزیر اقتصادی، مالزی را در مسیر توسعه قرار دهد و خود به شخصیتی ماندگار در تاریخ این کشور تبدیل شود. او یک بار دیگر در سال ۲۰۱۸ در حالی که ۹۲ سال سن داشت، به عنوان هفتمین نخست وزیر مالزی انتخاب شد. ماهاتیر محمد به محض این که برای دومین بار به قدرت رسید خیلی از قراردادهای اقتصادی کشورش با چین را زیر سوال برد و عملاً برای ابرقدرت جدید جهان خط و نشان کشید دولت چین در آن مقطع واکنش خاصی نشان نداد اما با درخواست نخست وزیر مالزی برای سفر به پکن موافقت کرد.  
 احتمالاً در آن مقطع ماهاتیر محمد در نظر داشت به رئیس جمهور چین بفهماند مالزی اکنون کشوری است که می تواند به پیشنهادها «سه» بگوید. به همین دلیل در سفر به چین ساده و قاعده صحت کرم کرد. او گفت: مالزی قرار دارد ۲۰ میلیارد دلاری خط راه آهن کرانه شرقی را که طرحی بزرگ در پروژه یک کمر بند، یک جاده است به همراه قرارداد دو خط اولیه نفت در استان صباح را لغو می کند. نخست وزیر مالزی زمانی که به کشورش بازگشت، با فراتر گذاشت و یک طرح بزرگ شهرسازی چینی را لغو کرد این طرح با قصد ساخت مسکن برای سرمایه گذاران ثروتمند چینی تدوین شده بود دولت های غربی به تمجید از اقدامات ماهاتیر محمد علیه چین پرداختند اما سرانجام بدون آن که در دور جدید نخست وزیری اش کار ماندگاری در مالزی انجام دهد، استعفا داد. ناظران معتقدند دلیل ناکامی دکتر محمد، دخالت های بی وقفه سیاستمداران متمایل به چین در کار وی بوده است. برخی می گویند، چین برای حضور در دیگر کشورها سه استراتژی دارد یا به عنوان شریک اقتصادی وارد میدان می شود، یا در هیبت رقیب اقتصادی به میدان می آید و در نهایت ممکن است به عنوان استعمارگر پا به عرصه بگذارد.

نگاره

نگاه بادکنکی



تورم

جنگ؛ نتیجه جهل است

پیشنهاد ها عملی نبود و از جلسات خصوصی تجاوز نمی کرد و به جلسه عمومی نمی رسید، تا اینکه یک روز دکت سرسیاسی که به زبان انگلیسی و فرانسه مسلط بود، پشت تریبون رفت و گفت: جنگ نه مربوط به شکم است و نه ثروت و نه مرز! جنگ و دعوا تنها نتیجه "جهل" است! مردم با فرهنگ های یکدیگر آشنایی ندارند و چون فرهنگ همدیگر را نمی شناسند، به همدیگر احترام نمی گذارند و این توهین ها نتیجه ای جز جنگ ندارد. پس باید کاری کرد که سطح دانش مردم و شناخت آنها از فرهنگ همسایگان و بیگانگان بالا برود. در این صورت احتمال دارد که از میزان جنگ ها کاسته شود.  
 هنوز سخنش اتمام نیافته بود که ناگهان حضار بیباخواستند و صدای کف زدن های ممتد آنها نشان از تأیید گفته های دکت سرسیاسی بود. که تنها رز بقای سرزمین کهن ایران و هم زیستی مسالمت آمیز مردمش را به زبان آورده بود.  
 بنابر این کمیونتی تشکیل شد که اساس آن بر شناخت و فرهنگ ها و بالا بردن تعلیم و تربیت عمومی باشد و این همان چیزی است که عنوان یونسکو به خود گرفت و بعد ها یکی از سازمان های بزرگ وابسته به سازمان ملل متحد به شمار رفت و مرکز آن پاریس شد.  
 دکت سرسیاسی نیز به همین دلیل تا پایان عمر همیشه از اعضای برجسته این سازمان بود و در تمامی جلسات اصلی آن شرکت داشته و در ایران نیز سال ها ریاست آن را بر عهده داشت.

تاریخ نگاری

دیکتاتوری؛ دستاورد توده های دیکتاتور

نوروز گذشته توانستیم خواندن کتاب «تقد و تحلیل دیکتاتوری» نوشته «مانس اشپیرر» را به پایان برسانیم. این روانشناس آلمانی، کتاب را در ۳۲ سالگی و در دهه ۳۰ میلادی پیش از آنکه هیتلر جهان را به کام جنگ جهانی دوم بکشد، نگاشته است. او در کتاب خود از روی تحلیل روانی رفتار دیکتاتورها، پیش بینی کرده که کسی مانند هیتلر سرانجام خودکشی خواهد کرد. این کتاب که منتشر شد، نویسنده اش نه تنها ناچار شد برای مصون ماندن از خشم نازیها به زندگی پنهانی روی آورد که کمونیست های بیرو استالین نیز خواندن این کتاب را ممنوع کردند.  
 میان کتاب توسط کریم قسیم به فارسی ترجمه و در سال ۱۳۶۳ توسط انتشارات دماوند به چاپ رسیده است. انتشارات دماوند در سال ۶۴ تعطیل شد. اشپیرر در این کتاب که متنی بسیار روان و گیر دارد، با تحلیل روانشناختی شخصیت و رفتار دیکتاتور نشان می دهد که آنها به خودی خود دیکتاتور نمی شوند! آنها پیامد رفتار توده های هستند که خود دیکتاتوری بخشی از آنهاست. برای آن که دیکتاتوری برای همیشه از جامعه ای رخت برنده، باید روحیه دیکتاتوری توده ها (میان پرود) یادمان نرود که معالمانی ها رابطه خوبی باضعیف تر از خودمان نداریم. ببینید چچه هایمان به سوی گره ها و سگ ها سنگ می اندازند، سواره ها به پیاده ها رحم نمی کنند، هممان در کار خودمان فراتر می اییم. بقال حاکم است، نانوا حاکم است، راننده تاکسی حاکم است. مامور پلیس و قاضی و همه و همه در کار خود می خواهیم حکومت کنیم. وقتی در خیابان زدرا می گیریم به جای آن که تحویل پلیس می شویم اول به او کتک مفصلی

دستمزد

نحوه محاسبه میزان عیدی سال ۱۴۰۰

عیدی کارگران برای یک سال باید حداقل با دستمزد ۲ ماه و حداکثر با دستمزد ۳ ماه فرد برابر باشد. این الزامی است که قانون کار مصوب ۶ اسفند ۱۳۷۰ تعیین کرده است. برای محاسبه میزان عیدی سال ۱۴۰۰ باید دستمزد روزانه کارگر را در ۶۰ (تعداد روزهای دو ماه) ضرب کنیم. در صورتی که رقم پایه حقوق را در نظر بگیریم دستمزد روزانه کارگر برابر با ۸۸ هزار و ۵۱۶ تومان خواهد بود.  
 این عدد ضرب در ۶۰ روز برابر با ۵ میلیون و ۳۱۰ هزار تومان است. یعنی حداقل عیدی سال ۱۴۰۰ باید ۵ میلیون و ۳۱۰ هزار تومان باشد حال اگر بر همین مبنا حداکثر عیدی را بخواهیم محاسبه کنیم. عدد دستمزد روزانه یعنی ۸۸ هزار و ۵۱۶ تومان را باید در ۹۰ (تعداد روزهای سه ماه) ضرب کنیم.

دستمزد

نحوه محاسبه میزان عیدی سال ۱۴۰۰

به این ترتیب حداکثر عیدی اسمال برابر با ۷ میلیون و ۹۶۶ هزار تومان خواهد بود. افرادی که کمتر از یکسال کار کنند چقدر عیدی می گیرند؟ رقم محاسبه شده برای افرادی است که یک سال کامل در مجموعه خود کار کرده باشند. اما اگر فردی کمتر از یک سال در یک مجموعه حضور داشته باشد نحوه محاسبه عیدی او متفاوت خواهد بود. برای محاسبه عیدی این افراد باید حداقل دستمزد روزانه یعنی ۸۸ هزار و ۵۱۶ تومان را در ۶۰ ضرب کرده سپس عدد به دست آمده را تقسیم بر ۱۲ کنیم و حاصل را در تعداد ماه هایی که فرد مشغول به کار بوده ضرب کنیم. به طور مثال حداقل عیدی برای فردی که ۴ ماه در یک مجموعه کار کرده به این شکل محاسبه می شود: ۸۸۵۱۶ ضرب در ۶۰ تقسیم بر ۱۲ ضرب در ۴ که برابر می شود با یک میلیون و ۷۷۰ هزار تومان.